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SĂPTĂMINAL AL ROMÂNILOR DIN UNGARIA

Ne-am mutat...
Cu aproape treizeci de ani în urmă — dar mai exact, 

cu douăzeci şi opt de ani şi jumătate — redacţia ro
mânească s-a mutat de la Budapesta la Giula. Pe 
atunci, acest săptămînal se numea Foaia noastră şi 
apărea din două în două săptămîni, în opt pagini. 
Azi, circumstanţele mutării nu mai au importanţă. 
Important a rămas doar că atunci, în vara anului 
1971, la Giula a început o activitate redacţională cu 
un colectiv absolut nou, format din cinci oameni ti
neri, sosiţi din alte domenii de activitate, din diverse 
localităţi româneşti. Şeful, ca redactor-şef împuter
nicit, era cel mai vîrstnic dintre noi. Dacă mă gîndesc 
bine, nici el încă nu depăşise cu mult treizeci de pri
măveri. La demisolul fostei primării judeţene am 
primit trei încăperi goale, care, la cîteva săptămîni, 
au fo s t  m obilate parţia l din „m oşten irea” 
budapestană, parţial prin achiziţii noi. Şi concomi
tent s-a desfăşurat activitatea redacţională, fără  ca 
apariţia Foii să fie  întreruptă. Deci, concomitent cu 
mutarea la Giula a continuat activitatea redacţio
nală, şi în acelaşi timp, fiind cu toţii începători în 
jurnalistică, am şi învăţat meseria. Fiecare dintre 
jurnalişti lua parte la toate fazele redactării, fiecare  
se angaja la munca de teren şi la corectură, învăţa 
să fotografieze şi să „plaseze” materialul în pagină. 
Iar pe parcurs, scrisul a devenit tot mai uşor, am 
început să „ vedem ” tot mai bine temele, să cunoaş
tem tot mai distinct genurile jurnalisticii şi domeni
ile noastre de activitate.

După cîţiva ani,.în clădirea noastră, din centrul 
oraşului, s-au produs anumite permutări în spaţiul 
locativ. Soţia unui conducător orăşenesc de partid, 
care era şefa unaj oficiu oarecare, de la etajul doi 
al clădirii, s-a săturat să tot urce la etaj. Ca atare, 
am fost „ convinşi" că pentru redacţie e cu mult mai 
practic etajul doi... Şi ne-am mutat, cu chintalele de 
hírt ie cu tot, la etajul doi...

In tot acest timp, pentru că toţi colegii erau tineri, 
şi cei mai mulţi necăsătoriţi, în anii următori am 
avut parte de cununii şi nunţi -  de multe cununii şi 
nunţi. Şi tot în cursul deceniilor s-au schimbat şi 
proporţiile dintre bărbaţi şi femei. Dacă iniţial prin
tre cei cinci ziarişti era doar o singură femeie, între 
timp acest raport s-a răsturnat de-a binelea. Prin 
„feminizare ” s-a şi dezechilibrat statornicia redac
ţională, fiindcă întotdeauna schema angajaţilor tre
buia modificată, aproape întotdeauna aflîndu-se 
cîte-o ziaristă sau secretară în concediu de naşte
re...

Amintindu-mi de toate acestea, am făcut o mică 
statistică, trecîndu-i în revistă pe toţi colegii din cele 
aproape trei decenii.

Ei, am aflat cifre considerabile. In toţi aceşti ani, 
au lucrat la redacţie (şi mai tîrziu, la Editura NOI) 
cu normă întreagă 14 ziarişti şi 7 secretare, două 
femei de serviciu şi cinci colaboratori cu semipost. 
Prin originea lor, ei s-au tras cu toţii din localităţile 
cu populaţie românească din Ungaria, fireşte cei mai 
mulţi fiind originari din Micherechi, sosind de la f a 
cultate sau institut superior. Şi în tot acest timp, pen
tru că toţi colegii erau tineri, si mulţi necăsătoriţi, 
în anii următori am avut parte de 14 cununii. Iar 
mai departe: toţi aceşti colegi, tot în cele aproape 
trei decenii, au, împreună luaţi, 23 de copii.

Iar acum, deşi ne-am pregătit sufleteşte încă din 
timp, ne-am mutat totuşi de la o săptămînă la alta, 
aici, la malul Crişului, în sediul Uniunii Culturale a 
Românilor din Ungaria. Deranjul încă e mare, stăm 
deocamdată încurcaţi, nedumeriţi, cutie peste cutie, 
cărţile claie peste grămadă şi sperăm în zilele cînd 
va f i  muncă redacţională de nădejde, ordine şi 
soare. Edda Illyés

Copilul cu voce de aur
Elevul şcolii generale din 

Micherechi Grigore Poiendan 
din nou ne-a dovedit că tre
buie să ne apreciem valorile. 
La sfîrşitul săptămînii trecu
te, el a participat la un con
curs folcloric pe ţară, care a 
avut la Mohács. în categoria 
copiilor dintre 10 -1 3  ani, 
Grigore a cîntat cel mai fru
mos, preluînd medalia de aur. 
Tînărul micherechean va par
ticipa, la 14 martie, la un alt 
concurs pe ţară, organizat la 
Celldömölk. îi vom ţine pum
nii si atunci!

MIihai Eminescu

De-as avea...
>

D e -a s  avea si eu o flo a r e  
M în d ră , d u lce, răpitoare 
C a  şi f lo r ile  din m ai,
F iic e  d u lce  a u n u i p la i,
P la i rîzîn d cu  iarbă verde,
C e  se leagănă, se pierde,
V n d o in d  încetişor,
Şo p tin d  şoapte de a m or; D e -a s  avea o f lo r ic ic ă  
G in g a ş ă  şi tinerică,
C a  şi flo a r e a  crin u lu i,
A lb  ca n eau a sin u lu i,
A m a lg a m  d e-o  roz-albie  
Ş i  de u n a  p u rp u rie,
C în tîn d  vesel ş i u şor  
Şo p tin d  şoapte de am or;

D e -a ş  avea o porum biţă,
C u  chip  alb de copilita,
C o p ilită  blîndişoară  
C a  o zi d e prim ăvară,
C îtu -ti tine ziulita
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l-a s  cînta doin a, doinita,
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I-a s  cîn ta-o-ncetisor,9 ^  T  7
Şo p tin d  şoapte de amor.

25 februarie / 9 martie 1866. Revista Familia din 
Pesta publică poezia De-aş avea..., de Mihai Eminescu. 
Io s if  V u lcan , d irectorul rev istei transform ă pe 
„Eminovici” în „Eminescu” şi face următoarea prezen
tare: „ Cu bucurie deschidem coloanele foaiei noastre 
acestui june numai de 16 ani, care cu primele sale în
cercări poetice trămise nouă ne-a surprins plăcut”.

Construirea unui centru instructiv-educativ românesc la Giula...
...a început în anul 1979. 

C o n d iţiile  fin an ciare  de 
atunci nu au făcut posibilă 
decît o edificare treptată a 
noului centru şcolar. Astfel, 
în prima fază a fost ridicată 
clădirea liceului şi a şcolii 
generale cu 12 clase.

în toamna anului trecut s- 
a realizat o nouă dorinţă a
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comunităţii româneşti: s-as ?
dat în folosinţă căminul de 
elevi cu unităţile de deser- 
vire necesare, precum şi o 
sală de spectacole, o sală de 
mese cu bucătărie şi o casă 
de oaspeţi, deci un complex
de clăd iri cu fu n cţii>
multiple. Prin toate acestea 
s-a realizat prima etapă a 
centrului cultural românesc.

în săptămînă trecută, la 
Primăria oraşului Giula, a 
avut loc o întrevedere între 
prim arul László Dancs, 
István Béres, sef de secţie 
la autoguvernarea orăşe
nească, Tiberiu Juhász, şe
ful Oficiului A .T.R .U ., Eva 
Ruja Bányai, consilieră la

O ficiu l A.T.R.U si Ioan> y

Ciotea, preşedintele Auto
guvernării de minoritate ro
mână din Giula.

Cu această ocazie s-au 
trecut în revistă posibilităţi
le realizării etapei a doua a 
Centrului Cultural, precum 
şi cîteva probleme legate de

funcţionarea com plexului 
cultural. Am bele părţi au 
convenit ca împreună vor 
face demersurile necesare la 
forurile centrale, ca realiza
rea etapei următoare să în
ceapă cît mai repede. Toto
dată rep rezen tan ţii 
A .T.R .U . au informat con-

ducerea oraşului despre po
ziţia organizaţiei pe ţară cu 
privire la preluarea Centru
lui Cultural. Deocamdată, 
Autoguvernarea pe ţară nu 
se află în situaţia cînd ar 
putea prelua un astfel de 
Centru. în principiu, auto
guvernarea ar dori să-şi aibă 
instituţiile ei proprii, prin 
care ar deschide calea spre 
o autonomie culturală.

Deocamdată, conducerea 
A .T .R .U . asemenea celor- 
lalte minorităţi, aşteaptă ca 
Legea pentru Drepturile M i
norităţilor Naţionale si Et-s > y
nice să fie modificată în asa 
fel, ca  autoguvernările să 
ajungă într-o astfel de pozi
ţie, cînd vor fi capabile să 
asigure buna funcţionare a 
instituţiilor. Ca atare discu-î
ţiile  pe această temă vor 
continu a în că  în această 
lună, cu scopul de a găsi -  
pînă la realizarea preluării 
centrului -  un cadru potri
vit funcţionării.

Tiberiu Juhász
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Femeia
Ne poartă sub inima lor, ne aduc pe lume, creştem 

în braţele lor, iar mai tîrziu, în braţele lor sîntem legă
naţi la sînul lor, la ele găsim consolarea şi dragostea.

Sîntem întotdeauna cu ele, în viaţă şi în gînd, sîntem 
cu ele zi şi noapte, în zori şi la asfinţit de soare. Ne 
apără şi ne mîngîie cu mîinile lor, tot ele ne iubesc, ne 
dojenesc, ne ceartă. Sínt cele mai geloase fiinţe ale lu
mii. Şi noi sîntem geloşi pe ele. Sîntem fericiţi cînd ele 
sínt bucuroase sau cînd le podidesc lacrimile de ferici
re. Sínt cele mai uriaşe de pe pămînt cînd ne iubesc şi 
ne ocrotesc. Femeile, aşa cum sínt, sínt Dumnezeieşti 
-  de cînd lumea-i lume — şi înainte de Klara Zetkin şi 
după. Sínt rază. Rază de lumină albă, ele sínt „Lumi
na luminilor”. Fără ele nu putem exista, nu putem res
pira. Ele sínt o parte a vieţii noastre, ele sínt ca bucata 
de pîine, ele sínt visul nostru curat, ele sínt floarea albă, 
pasărea albastră a vieţii noastre.

St. Oroian



10 MARTIE 2 0 0 0 ACTUALITĂȚI
CALENDAR
ORTODOX

13 m artie, luni -  A duce rea  m oaşte 
lo r S f. Ie ra rh  N ic h ifo r , p a tr ia rh u l 
C onstan tinopo lu lu i (începu tu l P ostu 
lui Mare)

14 m artie , m arţi -  Cuv. B ened ict; 
Sf. Mc. A lexandru  preotu l

15 martie, m iercuri -  Sf. Mc. Agapie, 
P lisie şi T im o lau

16 martie, jo i -  Sf. Mc. Sabin, Papa, 
R om ano, A n in  şi Iulian

17 martie, vineri -  Cuv. A lexie, om ul 
lui D um nezeu; Sf. Mc. M arin

18 m artie , s îm bă tă  -  Sf. C h irii, pa
triarhul Ierusalim ulu i (P om enirea  m or
ţilo r -  S îm băta  Sf. Toader)

19 m a r tie , d u m in ic ă  -  S f. M c. 
Hrisant, D aria, lla r ia ş i P anhariu ; D u
m in ica  l-a  din Post (a  O rtodox ie i)

13 martie
1936 -  la O pera  M are d in Paris a 

avut loc prem iera  abso lu tă  a traged ie i 
„O e d ip ” de G eorge Enescu.

14 martie
1966 -  are loc, la B ucureşti, p rem i

era film u lu i „R ăscoa la ", ecran iza re  de 
M ircea  M ureşan , dup ă  rom anu l lui 
Liviu R ebreanu. F ilm ul a fo s t d istins 
cu P rem iu l pentru  „O pera  p rim a ” la 
Cannes.

15 martie
-  Sărbă toarea  naţiona lă  a U ngarie i 

în m em oria evenim ente lor de la 1 8 4 8 - 
49.

1907  -  p r im e le  fe m e i d e v e n ite  
m em bre a le  p a rla m e n tu lu i au fos t a le 
se în F in landa, în  anul 1907, cînd  19 
co n s titu a n te  au p rim it c a lita te a  de 
m em bre.

1921 -  o m înă c rim ina lă  incend ia 
ză T ea tru l C om una l d in  T im işoara .

16 martie
1898 -  s-a  născut, la M icherech i, 

povestitoru l V asile  G urzău  (m oare  la 
v îrs ta  de 82 de ani, în  1980)

1952 -  s-a  stins din v ia ţă  scu lp to ru l 
rom ân, C onstan tin  B râncuşi. Este cel 
d intîi a rtis t rom ân care  a juca t un rol 
ho tărîto r în dezvo lta rea  artei eu ro p e 
ne.

17 martie
1941 -  a în c e ta t  d in  v ia ţă ,  la  

C annes, N ico lae  T itu lescu , om  po litic  
şi d ip lom at rom ân, unul d in tre  m arii 
d ip lom aţi eu ropen i d in p e rioada  in 
terbelică.

18 martie
1865 -  s-a  stins din v ia ţă , la B ucu 

reşti, N ico lae  F ilim on , scriito r, prim ul 
critic  m uzical rom ân. Este în te m e ie 
torul unui gen literar: rom anu l. C io co ii 
vech i ş i n o i este prim ul rom an au ten 
tic din lite ra tura  rom ână.

19 martie
1917 -  s -a  născu t, la B ucu reş ti, 

com pozito ru l şi p ian is tu l de concert 
rom ân, D inu  L ip a tti. A c tiv ita tea  sa de 
p ianist concertis t l-a făcu t cunoscu t în 
num eroase ţări europene , fiind  apre 
ciat ca unul d in tre  cei mai s tră luc iţi in
te rpre ţi con tem poran i. A fo s t p ro fesor 
la C onserva toru l din G eneva, la c lasa  
de în a ltă  p e rfe c ţio n a re . C re a ţia  sa  
cuprinde lucrări pentru orchestră, pen
tru pian şi p iese pentru  fo rm aţii de ca 
meră.

Cel m ai în a lt fo r leg is la tiv  al A utoguvernării pe Ţ a ră  a R om â
n ilo r d in U ngaria , A duna rea  G enera lă , ş i-a  ţin u t şed in ţa  anua lă  
la s fîrş itu l săp tăm în ii, în  z iua  de  4 m artie  a.c. D ouă tem e p rinc i
pa le  au fig u ra t pe o rd inea  de zi: ap roba rea  p lanulu i de  lucru şi a 
buge tu lu i pe anul 2000 al A .Ţ .R .U ., respectiv  de lega rea  repre 
zen tan tu lu i A u toguve rnă rii în  C ura toriu l Fundaţie i P ublice „P en 
tru M inorită ţile  N aţiona le  şi E tn ice ” . D intre cei 53 de m em bri ai 
A dunării G enera le  au partic ipa t la şed in ţă  doa r 42.

C om is iile  de spec ia lita te  au în a in ta t cîte  un pro iect despre  
ac tiv ită ţile  p lănu ite  pe anul 2000, p ro iecte  care au fos t ap roba te  
de  A duna rea  G enera lă  cu m a jo rita tea  vo tu rilo r. R eprezentantu l 
budapestan dr. Alexandru Ardelean şi-a  exprim at părerea cum 
că  aces te  pro iecte  conţin  foa rte  m ulte  genera lită ţi, ar trebu i ca 
îna in te  de vo ta re  anum ite  p rob lem e să se concre tizeze . Dr. 
Gheorghe Ruja, prim aru l M icherech iu lu i a fos t de  aceeaşi pă
rere, da r a atras a ten ţia  de lega ţilo r că la această  şed in ţă  neapă
rat trebu ie  să se vo teze  pentru aceste  plapuri de  lucru. Ştefan 
Mureşan din C ap ita lă  a sub lin ia t im portan ţa  învă ţăm în tu lu i ro 
m ânesc şi a şcolilor de naţionalitate rom ână. Răspunsul la aceas
tă  în treba re  a fos t da t deTraian Cresta, preşed in te le  A .Ţ .R .U ., 
care  a anun ţa t că la s fîrş itu l lunii m artie  din nou se vor în tîln i 
p rim arii ce lo r 11 loca lită ţi unde func ţionează  şcoa lă  rom âneas- 
căj, ca să se d iscu te  despre  soarta  acesto r institu ţii.

In anul 2000, A u toguve rna rea  pe Ţară  gospodăreş te  d in tr-un 
buge t de 30 .400 .000  de fo rin ţi. Banii vo r fi che ltu iţi în  în treg im e  
p e n tru  a s ig u ra re a  b u n e i fu n c ţ io n ă r i a o rg a n u lu i pe ţa ră . 
20 .900 .000  de fo rin ţi vo r as igu ra  ono ra riile  func ţiona rilo r a leşi şi 
sa la riile  anga ja ţilo r O fic iu lu i A u toguvernării. Fondul se îm parte  
astfe l:

O n o ra riile  fu n c ţio n a rilo r a le ş i 7 .500.000
(200 + 3x100 + 5x25)
M em brii P rezid iu lu i 650.000
(pentru fieca re  şed in ţă  10.000 ft/pe rsoană)
M em brii A dunării G enera le  320.000
(32 de persoane  x 10.000 ft)
M em brii com is iilo r 500.000
(pentru  fieca re  şed in ţă  10.000 ft/persoană)
T axe le  pub lice  ale ono ra riilo r 3.059.000

în to ta l: 12.029.000

S a la riile  a n g a ja ţilo r o fic iu lu i + taxe le  pub lice  8 .871.000

A u toguve rna rea  R om ânească  pe Ţ ară  a separa t 9 .100.000 
de ft pentru ach ita rea  che ltu ie lilo r de funcţionare  a O ficiu lu i. A du 
narea  G enera lă  a vo ta t acest plan bugetar cu 37 de voturi pen
tru.

C on fo rm  celu i de-a l do ilea  punct de pe o rd inea  zile i, A d u n a 

rea G enera lă  a a les noul rep rezen tan t al rom ân ilo r d in U ngaria  
în C ura to riu l Fundaţie i P ublice pentru M inorită ţi. îna in te  însă, 
dr. Maria Berényi, de lega ta  de pînă acum , a p rezenta t un ra 
port desp re  ac tiv ita tea  depusă  în tr-o  perioadă de un an. De a ici 
a re ieş it c la r că dacă  în 1997 rom ânii au p rim it c irca  8 m ilioane 
de fo rin ţi, iar în  1998 c irca  10 m ilioane de fo rin ţi, în  anul 1999, 
concu rsu rile  în a in ta te  de  că tre  com un ita tea  rom ânească  din 
U ngaria  au fos t sp rijin ite  cu 15 .528 .000  fo rin ţi. M aria  Berényi a 
sub lin ia t că în  pe rioada  cît ea  ne-a  rep rezenta t în curatoriu , ne
rom ânii d in B udapesta , care  au po rn it la u ltim e le  a legeri ca ro
m âni, nu au p rim it nici un ban de la Funda ţia  Publică.

D upă aces t raport, s-au făcu t p ropunerile  pentru  postu l de 
de lega t în cu ra to riu . Pe listă au fo s t înscrise  3 persoane: dr. 
M aria  Berényi, dr. G heorghe  R uja  şi G heorghe  Marc. Adunarea 
G enera lă  a A .Ţ .R .U . a dec is  desp re  pe rsoana  reprezentantu lu i 
prin vo t secre t. M a jo rita tea  vo tu rilo r le -a  ob ţinu t G heorghe M arc 
(18), după  care  a urm at dr. M aria  Berényi (16) şi dr. G heorghe 
R uja (9).

D upă ce am afla t rezu lta tu l, b ine în ţe les, l-am rugat pe dom nul 
Gheorghe Marc să-ş i îm pă rtăşească  p rim e le  g înduri despre 
acest m andat.

-  A m  fo s t su rp rin s  de  d e c iz ia  A d u n ă rii G enera le , fiin d că  eram  
co n v in s  că M aria  B e ré n y i va f i în tă rită  în  fu n c ţie . Va fi foa rte  
g re u  să  dep ă şe sc  n iv e lu l rid ic a t p e  ca re  ea ha p re z e n ta t în m un
ca e i de  cu ra to r. M ă vo i s tră d u i ş i eu ca în  v iito r să  fie  s p rijin ite  în 
p rim u l rîn d  d o m e n iile  ca ra c te ris tic e  co m u n ită ţile  noastre . C înd  
m -am  înscris  p e  lis tă , am  ş tiu t că  d e ş i p e n tru  m ine  va fi m a i g reu  
să  fiu  p re ze n t la  şed in ţa  d in  B udapesta  o ri de  c îte  o ri trebu ie , d a r 
s ín t p e n s io n a r ş i tim p u l îm i va p e rm ite  să  m ă ocup  m a i m u lt cu  
această  sa rc ină . A va n ta ju l m eu, fiin d că  tră ie sc  în  G iu la , în  a p ro 
p ie re a  co m u n ită ţilo r rom âneşti, es te  că  vo i p u te a  a ju ta  m a i m u lt 
co n c u re n ţilo r să  com p le teze  co re c t dosa re le . V oi aco rda  ş i eu o 
m are a te n ţie  fa p tu lu i ca n ic i un ne-rom ân  să nu be n e fic ie ze  de  
b a n ii ca re  s ín t re ze rva ţi p e n tru  ro m â n ii d in  U ngaria.

Eva Iova

D o n aţie
C onfo rm  recen te i ho tă rîri a  A dună rii G enera le  a A u togu 

ve rnă rii pe Ţară  a R om ân ilo r d in  U ngaria , în  ca lita te  de p re 
şed in te  al C om is ie i cu ltu ra le , m i s -a  vo ta t un  onorariu  de 
25 .000  fo rin ţi (300 de m ii pe anul 2000). D in proprie  in iţia tivă 
şi d in  p ro funda  conv inge re  şi do rin ţă  de  a susţine  cu ltu ra  ro
m ânească  din U ngaria , donez în în tre g im e  această  sum ă 
C oru lu i „V iva  la m us ica ” din Ch'rtighaz. F ie ca  a ju toru l m eu să 
le fie  de fo los. ó .T  '

Tiberiu Boca
P reşed in te le  C om is ie i cu ltura le , A.Ţ.R .U .

Preaferic itu l Părinte Teoctist,
pa tria rhu l B iseric ii O rtodoxe  R om â
ne (B O R ), a an ive rsa t, dum in ică , la 
Pa la tu l P atria rha l din B ucureşti, 50 
de ani de cînd  a fos t h iro ton it în  p ri
m a tre a p tă  de  ep iscopa t.

A cum  50 de ani, pe 5 m artie  (care 
a fo s t to t în tr-o  zi de dum in ică ), P a
t r ia r h u l  d e  a tu n c i a l R o m â n ie i,  
lu s tin ia n , l-a  h iro to n it, în  b is e r ic a  
S fîn tu l S p ir id o n  d in  B u cu re ş ti, pe 
P re a c u v io s u l A rh im a n d rit T e o c tis t 
A răpaşu  ca  E p iscop V icar, rid ic îndu- 
I astfe l în  p rim a  tre a p tă  de e p isco 
p a t.  P în ă  la  a c e l m o m e n t,  PA  
T e o c tis t fu sese  v ica r al M itropo lie i 
M o ldove i. C a E p iscop  V icar, el s lu 
je ş te  p înă  în 1962, cînd  dev ine  E p is 
cop  al A radu lu i, tre a p tă  a rh ie rească  
pe care  o ocu p ă  p înă  în  1973. în tre  
1973 şi 1977, este  M itropo lit al O lte 
niei, ia r în tre  1977 şi 1986 este  M i
tro p o lit al M o ldove i. La 16 no iem brie  
1986, este  a les P atria rh  al BO R . Pa
tr ia rh u l T e o c t is t  a fo s t s ă rb ă to r it  
p rin tr-o  s fîn tă  litugh ie  so lem nă , ce 
leb ra tă  în aceeaş i b ise rică  -  S fîn tu l 
S p iridon  N ou -  unde a fo s t h iro ton it 
în  u rm ă cu 50 de ani. A n ive rsa re a  a 
în ce p u t cu im nuri b ise riceş ti in to n a 
te de coru l Te D eum  Laudam us şi 
cu ru g ă c iu n e a  „Ta tă l n os tru ” .

N un ţiu l P apal la B ucureşti, i-a  c itit 
P a tria rhu lu i o sc risoa re  de fe ljc ita re  
d in pa rtea  S uve ranu lu i Pontif. în m e
sa ju l său, Papa  loan Paul al ll-lea  a 
ad resa t P atriarhu lu i şi BOR „cele mai 
ca lde  şi co rd ia le  fe lic ită ri” .

„A cum  50 de ani, sp rin tu l D om 
nului a cobo rît pentru  a vă  um ple 
de putere, lum ină şi în ţe lepciune. Vă 
a s ig u r, P re a fe r ic ire a  V o a s tră , de 
u ră rile  m e le  ce le  m ai ca ld e  şi vă  
d o resc  să  tră iţi a ce a s tă  an ive rsa re  
cu bucu rie , c re d in ţă  şi re cu n o ş tin 
ţă . Vă as igu r de ce le  m ai ca lde  se n 
tim en te  de iub ire  fră ţe a scă ” , se a ra 
tă  în  m e sa ju l S u v e ra n u lu i P on tif. 
A n ive rsa re a  de dum in ică  a fo s t un i
că, în fe lu l ei, PF T e o c tis t fiind  s in 
guru l ie ra rh  al S fîn tu lu i S inod  care 
să rbă to reş te  a tît de m ulţi ani de  la 
h iro ton irea  în tre a p ta  a rh ie rească . 
Prin p rezen ţa  PS S o fron ie , e p isco 
pul g iu le i, şi rom ân ii d in U ngaria  au 
fo s t rep rezen ta ţi la S fîn ta  L itu rgh ie  
d in B ise rica  S fîn tu l S p iridon  Nou.

Gheorghe Negru
(1942-2000)

Tăcerea s-a ascuns, s-a prefăcut într-o tăcere şi mai 
mare, păstrînd şi apărînd rana sufletului din care a cres
cut o plantă, dorind să-nflorească.

Am fost martorul acestei înfloriri rare şi dureroase. 
Acum ea s-a aşezat şi a adormit pe o piatră de munte, 
cărată de un fluviu revărsat peste şes. Adormind, a avut 
un vis tulburat, iar cu mîinile sale aristocratice a pipăit 
pămîntul jilav, încălzit de soare. Afară-i frig, soarele are 
şapte dinţi, sufletul mi-a încremenit cînd am auzit că 
Ghiuri (Jija) Negru a ales taina tăcerii şi, urcînd în lun
trea lui Cáron, a pornit spre tăcerea infinită.

A plecat dintre noi un domn, un domn de altă dată, 
un om rămas aici din secolul trecut, un crai de Curtea 
Veche, un suflet generos şi bun, care nu se mai întoar
ce ca să facem împreună lucruri mari şi interesante.

Dacă erai aproape de el, erai părtaşul visurilor şi fap
telor măreţe. Cum ştia să lupte pentru cîte-o cauză! Şi a 
rămas şi el întotdeauna unul din cei mulţi, neînţeleşi, 
care a deşertat paharul cu venin pînă la fund, ca să nu 
simtă durerile rănilor care l-au chinuit. Era prieten bun, 
coleg inimos, care te-a ajutat dacă i-a stat în putinţă şi 
fără să i-o ceri. A plecat un om, un om de altădată, un 
suflet din secolul trecut, un fiu de preot, un bun român. 
Ce frumoşi erau ei, cei trei fii ai părintelui Negru! îmi 
amintesc cum stăteau, ca trei stîlpi la sicriul tatălui lor, 
care ne-a părăsit şi el de tînăr. îmi aduc aminte cît de 
intens se antrena în sala de gimnastică cînd se pregă
tea pentru examene. Cît de ferm era în realizarea ţelu
rilor sale. Şi cît timp a trecut pînă cînd a revenit în cer
curile noastre!... Dar şi atunci a rămas întotdeauna ti
mid şi retras -  nu putea uita pentru nici o clipă că este 
fiu de preot, încărcat cu prejudecăţi. Gîndirea lui a ră
mas însă întotdeauna curată, sănătoasă şi proaspătă: 
a văzut foarte bine ce se întîmplă în jurul lui şt în lumea 
mare.

Acum îl conducem pe ultimul său drum, şi va fi dus la 
odihnă veşnică, lîngă ai săi, în cimitirul din Oraşul Mare 
Românesc. Şt. Oroian

2 F O A I A  R O M Â N E A S C Ă

P u ţin e  s c h im b ă ri, m u lte  g enera lită ţi

AGENDĂ
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Chitighaz

Bal românesc adevărat
Sîmbătă seara tîrziu, după ora 10, am sosit la Chitighaz, 

în curtea şcolii profesionale, unde din vechea sală de mese 
s-a strecurat o muzică populară românească, care aşa, din 
loc, a reuşit să-mi cucerească inima.

Cînd am intrat în sală -  care era arhiplină -  mi s-a părut 
că balul era tocmai la punctul culminant. în mijloc, „jucă
uşii” au dansat cu tropote pline de temperament dansuri 
româneşti, fireşte în frunte cu soţii Buha si Petre Sabău din 
Aletea. Cu toţii au jucat din inimă, din toată firea, cu ele
ganţă rară şi cu ritm autentic, moştenit de la strămoşii lor. 
Şi cît era de înălţător, cînd în jurul lor s-a încins în jo c  şi 
tineretul!

La masa festivă, oaspeţii de protocol discutau -  proba
bil despre problemele noastre de minoritate. în faţa oaspe
ţilor, pe mese, pretutindeni „taljerul” era încărcat cu bună
tăţi si oamenii mîncau, iar alţii, asudaţi de dans, se răco- 
reau cu băuturi. Tocmai în aceste clipe a plecat deputatul 
din Parlamentul Ungariei al acestui sector -  deci, de la 
Chitighaz nu a lipsit nimeni la bal.

La o masă, lîngă intrare, erau oaspeţii din Aletea, „gru
pul masiv” al păstrătorilor de tradiţii. Ei au rămas credin

cioşi tradiţiilor: ei se leagă adînc de valorile moştenite, de 
dansul românesc susţinător al vieţii spirituale. Ei m-au asi
gurat că pînă acum s-au simţit de minune şi au dansat pe 
placul lor...

Un om mai în vîrstă, român din Chitighaz, stînd la bufet 
mi-a spus: Eu sínt baptist, nu prea dansez, dar mi-e tare 
drag jocul românesc şi îmi place să văd vîrtejul acestuia. 
De la o pereche tînără am aflat că: Aşa de bogat a fost 
meniul, încît ne-am luptat din greu cu bucatele servite. Un 
chitighăzean pe care l-am văzut dansînd în anul acesta şi la 
Otlaca, şi la Aletea mi-a spus: „Aşa petrecere reuşită de
mult n-a mai fost la Chitighaz. Sîntem îndăstuliţi cu muzi
canţii ăştia, sosiţi din România, de la Pîncota. Ei cunosc 
bine şi dansurile noastre...

Muzicanţii, în frunte cu „Fraţii Ivan”, au făcut tot efor-
i  »

tul ca cei vreo 200 de oaspeţi ai balului să se simtă bine şi 
să se pomenească cît lumea, această zi şi acest bal româ
nesc bine organizat de Autoguvernarea locală, de Autogu
vernarea minoritară românească si de Asociaţia culturalăi  »
românească din Chitighaz.

St. Oroian

Békéscsaba

Cu vreo zece ani în urmă, şi noi eram deseori printre 
oaspeţii acestei frumoase petreceri din oraşul vecin şi în
totdeauna ne-am simtit foarte bine. Tradiţia a continuat si

î  5 5

fără noi. Pe atunci la Hotelul „ Garzon”, acum la Restau
rantul „Party” din centrul oraşului s-a organizat tradiţio
nala festivitate a balului românesc şi petrecerea închinată 
Zilei Femeii, la care a rostit un toast G heorghe G rósz, 
preşedintele Autoguvernări Minoritare Române din Bichiş- 
ciaba. Apoi László M urvai, directorul şcolii medii econo
mice a adresat cuvintele de salut şi felicitările cu ocazia

Zilei Femeii şi a „Mărţişorului ”, recitind şi o poezie. După 
acest moment a urmat ciocnitul cu un pahar de şampanie, 
după care fiecare participantă a primit un fir de garoafă. 
Bufetul suedez a fost pregătit de românul G yuri M árk, 
şeful restaurantului. De pe masă nu a lipsit mămăliguţa, 
sărmăluţele şi nu au lipsit nici dulciurile -  prăjiturile gus
toase. Oamenii sosiţi la bal -  români, slovaci şi unguri s- 
au simţit de minune la această petrecere tradiţională de 
mărţişor, la balul românesc din Békéscsaba.

St. O.
1

Noi şi clipa de acum
„Dacă n-am fi  convinşi că ne mai aşteaptă o existenţă 

(şi aceea infinit încăpătoare de experienţe şi de încer
cări) nu ne-am permite (instinctul nostru de conservare 
nu ne-ar îngădui) să o risipim atît de prosteşte pe aceas
ta. ” (Ana Blandiana)

E mic, abia dai de el. Nu are doar o vitrină mică, dar 
totuşi îi deschid deseori uşa de intrare. Intru numai aşa, 
să-mi plimb ochii printre rafturile încărcate cu pahare şi 
porţelanuri fine, pe care abia îndrăzneşti să le atingi, cu 
ceşcuţe şi tacîmuri frumoase, cu bibelouri care te ridică 
pe aripile nemărginitei fantezii a „creatorilor”. Probabil 
ati ghicit că vorbesc despre un mic magazin de bibelouri 
şi cadouri. Se găseşte în centrul oraşului Giula, în vecină
tatea unor unităţi comerciale maî mari. Acest magazin este 
pentru mine ca un loc de refugiu, care mă linişteşte şi 
care pînă acum nu m-a lăsat niciodată în pană, cînd am 
dorit să-mi surprind prietenii sau cunoscuţii cu adevărate 
cadouri. Fiindcă fiecare obiect de pe raft are o „persona
litate”, un farmec anume.

Dar îmi place să cumpăr în acest magazin şi fiindcă 
vînzătoarea -  o femeie de vreo 42-45  de ani -  este atît de 
amabilă, de drăguţă. Ne salutăm ca vechi cunoscuţi şi sim
ţim -  cred că e reciproc -  o tovărăşie de atitudine şi de 
idei. Acum cîteva zile însă, totuşi m-a aşteptat în micul 
magazin o adevărată surpriză. Pe unul dintre rafturile din 
apropierea depozitului era aşezată o maşină de cusut -  
dar nu ca o decoraţie originală, ci ca o maşină care din 
cînd în cînd e folosită.

„Doar nu coaseţi aici, în timpul orarului zilnic? Nu v- 
am văzut făcînd aşa ceva pînă acum!” -  m-am adresat 
vînzătoarei. Ea, îngîndurată, cu glas blînd, dar totodată şi 
plin de durere, mi-a răspuns: „ Viaţa, uneori dură, m-a 
trezit deunăzi dintr-un somn comod, dintr-o anumită ne
păsare. M-am dezmeticit, că zilele noastre sínt numărate, 
timpul ce ni-e dat pe acest pămînt nu depinde doar de 
ceea ce vrem noi, şi tocmai de aceea nu ne putem permite 
să pierdem timpul. De la o vreme încoace mi-am dat sea
ma cîte şi cîte posibilităţi mi-au scăpat printre degete şi 
chiar nu avem nici o clipă de pierdut... Ne părăsesc pen
tru totdeauna rude, prieteni şi cunoscuţi. Unii încă de 
tineri, de pe o zi la alta, şi cred că eu m-am trezit dintr-o 
stare deşartă. Nu doresc să mai pierd nici o clipă din 
viaţa mea fără rost. Dacă am aici la magazin 10-15 mi
nute libere, mă aşez în faţa maşinii de cusut şi cos feţe de 
masă, ştergare... Nu vreau să ajung niciodată în acea si
tuaţie să-mi reproşez: am avut timp, dar totuşi n-am fă 
cut... ”

Nu numai această femeie şi-a pus cu durere aceste în
trebări, pierzîndu-şi pe cineva drag, dacă: atît ar fi viaţa 
noastră? Asta-i tot ce ne e dat? Oare nu aceasta e ultima 
clipă cînd mai pot realiza ceva important, ce mi-am pro
pus? De cîte ori zicem: toate la timpul lor, fără a ne gîndi 
dacă vom întîmpina vreodată acel moment oportun.

Nu e bine cînd sîntem răscoliţi din monotonia obisnu- 
ită a trecerii timpului printr-o tragedie. Şi se mai întîmplă 
că tocmai atunci se destramă ordinea noastră bine stabili
tă printre lucrurile importante şi mai puţin importante, cînd 
la un moment dat ne revidiem şi restructurăm lista priori
tăţilor. Numai să nu o uităm iarăşi după un timp...

Aşa sîntem noi oamenii! Credem că sîntem mai deş
tepţi decît soarta, sîntem convinşi -  mai bine zis, ne con
vingem -  că nouă nu ni se poate întîmplă nimic rău, care 
să ne răstoarne planurile din viitor.

Desigur, nu se poate trăi mereu cu teama eventualei 
tragedii de mîine, dar măcar să încercăm să facem fie ceva 
folositor, fie ceva bun pentru cei dragi ai noştri, fie pentru 
o anumită comunitate, fie chiar pentru omenire. Atunci 
poate vom reuşi, măcar sufleteşte, să supravieţuim răul şi 
urîtul ce ne paşte pe toţi. Vom fi pregătiţi pentru luptă, 
vom fi cu inima împăcată şi liniştită...

-  anra -

Ș tiri
Sîmbătă, la 11 martie, va avea loc la Micherechi traditio- 
naiul bal românesc. Petrecerea va fi găzduită şi în acest 
an de Căminul Cultural din loc. îşi vor da concursul renu
miţii cîntăreţi de muzică populară, Florica Duma, Elena 
Merisoreanu, Aurel Tămas.
Ne cerem scuze că în numerele noastre anterioare, data 
balului a apărut greşit.
Deci: Bal românesc la Micherechi, sîmbătă, la 11 martie!

❖ *  *
Studioul de limbi Lingva din Giula lansează un nou curs 
de limbă română. La semestrul din primăvară vă puteţi 
înscrie în zilele de 13-14 martie 2000, între orele 14.00-- 
18.00. Adresa: Giula, Bld. Béke nr. 50, et. I. Telefon: 66/ 
361-299 sau 20/9475-570.
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Sínt o fire paşnică
La balul acordării panglicii, printre elevii din clasa a patra a dan

sat şi o fetiţă cu părul pînă la brîu. A dansat, a dansat din toată 
inima, din toată firea, cu ochi strălucitori, aproape de extaz. M-a 
surprins ceea ce am văzut, dar totuşi mi s-a părut natural. Şi m-am 
interesat: cine este fetiţa aceasta drăguţă, cu părul pînă la brîu? {E 
Olga Cardoş... E din clasa a şasea... E ó fetiţă minunată... în toate 
domeniile este foarte bună..’. Numai rareori se naşte una ca ea... 
este părerea unei profesoare.)

Nu cumva e sora Silviei? -  am întrebat. Răspunsul a fost: Ba 
da!

De atunci, de cîteva ori a apărut în faţa ochilor mei... 0  văd şi 
acum, pe această mică personalitate, dansîndîn mijlocul celor mari. 
Curiozitatea m-a făcut s-o caut, dorind să o cunosc... să fac un 
portret despre ea.

Intr-o seară, după ce şi-a învăţat lecţiile, m-am întîlnit cu ea la 
internat şi am stat de vorbă.

-  De cînd eşti elevă la Giula?
-  Am venit aici în anul trecut, cînd părinţii m-au înscris în clasa 

a 5-a. Am schimbat şcoala, fiindcă am dorit să învăţ mai mult, ia r 
aici la Giula posibilităţile sînt cu mult mai bune ca l'a Săcal, unde 
trăim. Şi nu în ultim ul'rind, la liceu învaţă şi sora mea Silvia, care 
m-a ajutat foarte m ult să mă acomodez.

Dar m-au prim it cu drag şi colegii mei de clasă. După un an, pot 
să spun că şcoala mi-a oferit to t ceea ce am aşteptat Numai în 
prima lună am suferit de dorul casei părinteşti. învăţ destul de 
mult, zilnic îmi pregătesc bine lecţiile. Mai întîi termin cu temele 
orale, apoi rezolv cele în scris.

-  Fiind atît de serioasă, ştii deja ce vrei să fii cînd vei fi mare?
-  Nu, la asta încă nu m-am gîndit. Am însă obiecte preferate: 

matematica, biologia şi geografia.
-  Am auzit că la sfîrşitul primului semestru din şapte discipline 

ai primit laudă.
-  Nu, nu aţi auzit bine... din zece! (m-a corectat, aşa, zîmbind 

cu bucurie, fără a se mîndri.)
-  Ce program ai? Participi la concursuri?
-  Sînt foarte ocupată. Zilnic am un program încărcat ş i exact. în 

acest an am participat la concurs de matematică, de limbă şi la 
un concurs de proză... Apoi mă pregătesc din poezia lu i Emines- 
cu... Cînd am venit la Giula am fost începătoare. Şi iau ore particu
lare de engleză...

-  Cu ce te ocupi, cînd ai timp liber?
-  Sînt îndrăgostită de dansul popular şi sînt membră în corul 

şcolii. Dar fac şi sport. îm i plac jocurile cu mingea: voleiul şi bas
chetul... îmi piacé să fiu în m ijlocul naturii... Cînd sînt acasă mă 
joc cu pisicile mele (patru la număr) şi cu cTmii mei... îmi place să 
stau în faţa computerului: scriu, mă joc la calculator -  dar nu exa
gerez... Cînd eram încă acasă, mi-a plăcut să mă joc cu păpuşile... 
le-am cusut haine... Azi nu mai am timp pentnj aceste jocuri... 
Dacă sîntem acasă, ne place să fim cît mai m ult cu părinţii, cu ai 
noştri.

-  îţi place să citeşti? Ai timp pentru lectură?
-  Trebuie să am timp, fiindcă îmi place să citesc, mai ales lite 

ratură pentru tineret. Dar îm i plac şi poeziile...
Şi a început să înşire poeziile lui’Eminescu pe care le ştie pe de 

rost: „0  rămîi” , „Pe lîngă plopii fără soţ” , „Lacul” ...
-  îţi place teatrul?
-  Să fiu sinceră mi-ar plăcea! Dar nu am prea multe posibili

tăţi..._
-  în toamna trecută, cînd te-ai reîntors la Giula, ai intrat într-un 

internat nou...
-  Da! A fost o surpriză pentnj mine. Trăim în condiţii excelente. 

Locuim trei într-o cameră. Celelalte două fete sînt mai m ici decît 
mine. Ne simţim bine împreună. Dar sînt a ici şi cîteva din jucăriile  
mele preferate: „Fiţanca” un căţel, un arici din pluş... Ele îmi ve
ghează somnul, să am vise frumoase...

-  Olga, familia voastră e de origine română?
-  Bunicul meu dinspre mamă a fost român adevărat, dar familia 

s-a mutat al Comad, şi treptat s-au asimilat. Acum, dacă reuşim, 
sora mea şi cu mine „ recuperăm" ceva din ceea ce strămoşii au 
pierdut în cursul istoriei.

-  îţi place succesul?
-  Imi place, dar hu cu orice preţ! Lupt, muncesc m ult pentru 

succes, dar nu calc pe nimeni în picioare... Şi sim t aprecierea co
legilor mei de clasă, care mă iubesc şi au încredere în mine. Le 
păstrez micile secrete, nu-mi place să bîrfesc şi mă feresc de cear
tă... Sînt o fire paşnică. Culoarea mea preferată este albastwl. Mă 
străduiesc ca îmbrăcămintea mea să fie modestă, dar îm i place 
să fiu lejeră.

Atîta... Stop... a fost doar o clipeală... un mic portret al unei 
fetiţe eminente... cu părul lung pînă la brîu... Şt. Oroian

Unde sînt ochelarii 
bunicului?

Lena se bucura de venirea week-end-ului. îl va 
petrece la bunicul ei. Acesta îi citeşte întotdeau
na poveşti frumoase şi captivante, cîteodată, 
toată după amiaza. Asta îi place mult Lenei. Ea 
îl ascultă cu plăcere pe bunic.

De această dată însă, cînd îl roagă: „ Bunicu
le, te rog citeşte-mi ceva”, bunicul spune: „Ţi-aş 
citi cu mare plăcere, dar nu-mi găsesc ochelarii. 
Mă ajuţi să-i caut?”. „Bineînţeles”, răspunde 
Lena şi începe imediat să caute. în fotoliu, sub 
canapea, sub covor, în coşul cu lînă. Nimic! Nu 
se vede nici urmă de ochelari. „Cum să ajungă 
în coşul cu lînă?, întreabă bunicul amuzat. Doar 
nu croşetez!”. Ochelarii nu sînt nici în baie, nici 
pe noptieră, nici lîngă ziar.

„Poate că sînt pe frigider”, zice Lena.
„Nu cred, bombăne bunicul, dar hai să te ridic 

să te uiţi”. Şi atunci Lena găseşte ochelarii. Unde 
credeţi? Pe nasul bunicului!

‘D in  teze ş i extemporale
Creierul este un organ mititel care propagă conştiinţa.

❖ ❖ ❖
Sistemul osos este format din schelet şi alte oase care au 

un aspect funebru.
*> ❖ ❖

Rinichii şi dinţii sînt organe care pot prinde piatră.
❖ ❖ •>

Lupta dintre Baiazid şi Mircea este foarte concretă.
Parcă Eminescu i-ar fi privit peste gard.

❖  ♦> ❖
Relieful nostru este treptat, începe cîmpia, suie dealul şi 

urcă apoi muntele.

Apostol Bologa a dezertat fără să spună şi a fost aspru criti
cat.

❖ ❖ ❖
Vitoria Lipan a înţeles care sînt criminalii bărbatului ei de 

la cîinele Lupu. El îi va muşca de beregată şi va rezolva acţi
unea romanului.

❖ ❖ ❖

în balada „Mioriţa", ciobanul moldovean era mai harnic decît 
ceilalţi doi ciobani şi ştia să facă şi brînza mai bună. Punea
doar un kg de sare la cinci kg de lapte!

❖ ❖ ❖
Caragiale este cam singurul deştept printre proştii din tim

pul său.

Dacă vrei să găseşti subiectul unei propoziţii, întrebi predi
catul.

O u de cuc
Care cuv în t nu se po triveşte  în  rîndu l celorla lte?
1. urs, vulpe , ogar, veveriţă , cerb;
2 . pescăruş, pe lica n , stru ţ, şoim , corb;
3. tigru , leu , leo p a rd , c ro co d il, g h ep ard ;
4. m ie rlă , c io c îrlie , g rangur, canar, vrab ie;
5 . fu rn ică , v ie rm e, g re ie r, m uscă, ţîn ţa r.

Ce va ajunge copilul nostru?
Tatăl şi m am a d iscu tau despre fiu l lo r adolescent. Se în tre 

bau ce fel de  om  va fi, ce carieră îşi va alege. D eodată  le-a 
v e n it ideea să facă un test.

Tatăl a propus:
-  Ştii ce? H a i să ne ascundem , să ne prefacem  că nu sîntem  

acasă, cînd v ine  el de  la liceu. Lăsăm pe masă o carte, un 
teanc de bani şl o  sticlă de  w h isky. Stăm ascunşi şi vedem  de 
face. Dacă o să ia ban ii, înseam nă că are s im ţu l a face rilo r şi e 
pus pe căpătu ia lă . D acă ia cartea, o  să ajungă un in te lectua l. 
Dacă ia sticla, vai de  no i, înseam nă că o să-i ardă m ai m u lt de 
băutură.

Z is şi fă c u t Ca şi cu m  le-ar fi u ita t aco lo , m am a şi ta tă l au 
lăsat ce le  tre i ob iec te  pe masă şi s-au ascuns după  o draperie .

D upă un tim p , v in e  puştiu l de  la şcoală. A runcă  m apa c ît 
co lo  şi m erge lîngă masă. înşfacă teancu l de  bani, se u ită  a ten t 
la e i în  lum ină , să nu fie  falşi, apo i îi înghesuie în buzunar. 
D u p ă  care ia cartea, o  răsfoieşte un p ic , g răb it, şi -  cam  
n e h o tă r î t - o  bagă în geantă. A p o i ia sticla de  w h isky, trage o 
duşcă zdrăvanâ şi o  bagă şi pe asta în geantă. în  cele d in  urm ă, 
pleacă să se p lim b e ...

P ărin ţii ies d in  ascunzătoare, iar tată l trage conc luz ia :
-  Draga mea, e m ai rău d e c ît c redeam : co p ilu l nostru va 

ajunge p o lit ic ia n !
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Dezlegare: 1. ogar (nu e animal sălbatic); 2. struţ 
(nu ştie să zboare); 3. crocodil

(spre deosebire de celelalte animale, trăieşte în apă); 
4. vrabie (nu e pasăre cîntătoare); 5. vierme (nu e in
sectă)

Care d in tre  cu v in te le  ce urm ează poa te  fi considera t 
„o u  de cuc  "?

7. p lo a ie , apă, zăp ad ă , b ru m ă, ro u ă;
2. stofă, p în z ă , m ătase, b lan ă , s tam bă; 3 . cartof, 

m orcov, sfeclă, g u lie , rid ich e ;
4. tocăn iţă , ch ifte le , g ră ta r, m ăm ăligă , p iftie ;
5. to rt, b rîn zo a ică , ş tru d e l, flo rice le , m inc iunele.

Dezlegare: 1. apă (nu e precipitaţie); 2. blană (nu e 
ţesătură); 3. gulie (i se consumă tulpina); 4. mămăligă 
(nu e carne); 5. floricele (nu sînt prăjituri)

L. B.



Ansamblul folcloric din Micherechi sa înscris in istoria filmnlnl maghiar
A  fost soare cu d in ţi în  această d im i

neaţă de d u m in ică , pe la sfîrşitul ie rn ii, 
cînd  m -am  a p ro p ia t de  casa învă ţă to ru lu i 
pensionar G h e o rg h e  D u lă u  d in  M ic h e 
rechi. In poartă am în tîln it-o  pe soţia, care 
se grăbea la b iserică. -  „A nu ţă , bate  la fe
reastra din stînga, aco lo  b ă rba tu l m eu ca
ută p rin tre  fo tografii. Te aşteap tă" -  m -a 
în d ru m a t nană Ană -  nană O ăn iţă , cum  o 
num im  no i, ce i d in  M ich e re ch i. în  faţa 
casei am păşit cu m are a ten ţie , p înă la 
fereastră ca să nu strivesc m u lţim e a  g h io 
ce ilo r în flo r iţ i care se în tin d e a u  firav i spre 
soare. -  „V in  im ed ia t A n u ţă "  -  am  auz it 
glasul b ine  cunoscu t al d o m n u lu i D u lău . 
Pe masa, la care ne-am  aşezat, erau p re 
gătite h îrtii: docum en te , scrisori, d ip lo m e , 
fo to g ra fii. Iar deasupra  lo r m ă p riveau  
och ii b lînzi ş i-m i vo rbea  glasul d o m o l al 
D ascălu lu i... în  asem enea m om en te  sínt 
convinsă că în lum ea noastră deşartă to 
tuşi mai există lucruri statorn ice, sentim en
te e terne, oam en i adevăra ţi, lu c ru ri pen
tru  care ş o p tim  c u v in te  d e  m u lţu m ire  
D o m n u lu i D um nezeu , că m i le-a dat...

La sfîrşitul anu lu i 1999 , la C ăm inu l C u l
tu ra l d in  M ich e re ch i, în tr-u n  cadru  festiv, 
s-au co m e m o ra t 50 de  ani de  la în fiin ţa 
rea  e c h ip e i  c u l tu r a l - f o lc lo r ic e  a 
m iche rechen ilo r (deşi ţin e  de  adevăr că 
prim a ech ipă  de dansuri popu la re  d in  M i
cherech i s-a fo n d a t încă  la 20  o c to m b rie  
1947, p rim a prezentare, ad ică în ce p u tu l 
o fic ia l da tîndu-se pe 8 m artie  1948).

G h e o rg h e  D u lă u  a fo s t u n u l d in tre  
m em brii fo n d a to ri ai ansam b lu lu i, unu l 
d in tre  cei m a i însu fle ţiţi în d ru m ă to ri, unu l 
şi aproape singurul care şi azi ne m ai sur
prinde  cu devotam entu l şi dragostea sa ne
m ărginită pentru  neam ul nostru. Şi d in  pă
cate, tre b u ie  să spun, m i se pare că n ic io 
dată nu i s-a m u lţu m it în m od cuven it ceea 
ce a fă cu t pen tru  ren urnele, pen tru  su
pravie ţu irea co m o rilo r noastre strămoşeşti 
-d e ş i,  m u lţi l-am  înch is în in im a  noastră.

Evocînd e tape le  ansam blu lu i fo lc lo r ic  
d in  M ich e re ch i, m -am  tre z it în tr-o  z i cu 
hotărîrea să evocăm  un e ve n im e n t un ic  
din această istorie de 5 decen ii. O are  c ine  
d in tre  no i nu cunoaşte fap tu l că în anul 
1958 ech ipa  de dansuri de  a tunc i a ju ca t 
în  film u l reg izo ru lu i Fé lix  M á riá ssy : C on
traband iş tii?! D a r poa te  m ai p u ţin i ştiu 
cum  au ajuns m iche rechen ii să pa rtic ipe  
la re a liz a re a  a c e s tu i f i lm .  A c e a s tă  
în tîm p la re  am d o r it s-o urm ăresc cu a ju 
to ru l a m in tir ilo r dască lu lu i G heorghe  D u 
lău.

-  Am  a fla t că mai în tîi era vo rba  ca f i l 
m ul să fie  rea liza t în tr-o  co p ro d u c ţie  ro- 
m âno-m aghiară, da r acest plan a eşuat. 
C um  au ajuns p ro d u că to rii fi lm u lu i să ca
ute figuranţi pen tru  noua variantă  tocm a i 
la M jcherech i?

-  In vremea aceea, ansam blu l nostru  a 
avut deja un renum e naţiona l. S-a ş tiu t că 
avem dansatori bun i, am fost cunoscu ţi şi 
la Budapesta. József Darvas, d ire c to ru l de  
atunci a l S tud iou lu i de Filme H unn ia , p re 
cum şi cunoscu tu l m eu s c riito r Pál Szabó 
din ju d e ţu l Bichiş erau m em bri ai Partidu
lu i N a ţiona l Ţărănesc, la fe l ca m ine. Acest 
prie ten , Pál Szabó, i-a înd rum a t pe  cei de 
la S tud io  la M ich e re ch i. Prim a noastră  
în tîln ire  a fost foarte  interesantă. în ianua
rie 1958 am p a rtic ip a t la un curs de p e r
fecţionare la Budapesta. Se ţinea tocm a i 
u ltim a prelegere, c înd  a in tra t p o rta ru l şi a 
anun ţa t cu glas tare: „Tovarăşu l D ú ló  este 
aşteptat la p o a rtă !" . Tare m -am  speria t: 
cine mă caută? Ce vor de la m ine? Pe vre
mea aceea, uşor veneau şi duceau oam e
n ii fără n ic i un m o tiv . M -au  aş tep ta t la 
poartă  nişte oam en i necunoscuţi z ic îndu- 
m i: „A cum  venim  de la M icherech i, unde

v-am  căutat. De aco lo  am p r im it adresa 
cu rsu lu i". A m  stat îm p ie trit, abia i-am  în
ţeles ce -m i spuneau. Le-am p rom is  toate, 
num a i să scap de e i cît m a i degrabă. A co 
lo  nu  m u lt ne-am  tocm it, da r cu p u ţin  m ai 
tîrz iu  au ven it la n o i acasă, îm preună cu

etnografa Anna Raffai. A tu n c i am sem nat 
co n tra c tu l pe n tru  partic ipa rea  la film , sta
b ilin d  ro lu l nostru, că lă toria  şi cazarea la 
Budapesta, taxa ziln ică. C hiar şi reg izoru l 
a ven it după  un tim p , făcînd o p lim ba re  
p rin  satu l nostru, v iz itînd  casele ţărăneşti 
vechi, pe  baza cărora a fost apo i recon
s tru it deco ru l în stud io . A co lo  au fost tu r
nate în rea lita te  secvenţele film u lu i. Să fi 
văzut apo i, în tim p u l registrării: c înd  spăr
geau ic i un perete , c înd  d inco lo , ca dan
sul nostru  să fie film a t d in  m ai m u lte  p e r

spective. Şi cu m are a ten ţie  agăţau la loc  
fa rfuriile , ştergurile  şi to t ce era pe  pe re ţi 
m ai na in te !

-  Ce au so lic ita t, de  fap t, d in  partea an
sam blu lu i? V i s-a spus cum  să vă pregătiţi 
pen tru  film ?

-  M i-au  zis aşa: nu aveţi altceva de fă
cu t decît să dansaţi spontan, în voie bună, 
aşa cum  a ţi ob işnuit. A m  s tab ilit c îţi tine ri 
se vo r duce şi în afară de e i să m a i adun şi 
a lţi oam en i d in  m a i m u lte  generaţii. Astfe l 
i-am  dus cu n o i şi pe  tata şi pe  m aica mea, 
care pe  a tu n c i aveau cam 80  de ani... Ţin 
m inte , în tim p u l film ă rii au p regă tit o că
ru ţă  cu „d o sp ite ". M aica „d re a p tă "  a ră
mas să stea la căruţă  să ţină  calzi gogoşii, 
fiindcă  trebu ia  să meargă de m a i m u lte  o ri 
să-i servească pe  pe trecan ţi... Aşadar, nu  
prea am avu t cum  ne pregăti. D oa r am  
exersat dansurile  noastre şi am învăţat no i 
„descîn tece". Aceste strigă tu ri a tre b u it să

le traduc la Budapesta la repezeală, fiin d 
că le-am  c în ta t şi ungureşte.

-  C înd aţi a juns la Budapesta şi a ţi in 
tra t în  s tud io , aţi în tî ln it aco lo  acto ri renu 
m iţi ai t im p u lu i. C um  v-a ţi o b iş n u it cu 
m ed iu l şi cu s itua ţiile  străine?

- N u  a fost un lucru  s im plu, da r dansa
to r ii m e i au fost o b işnu iţi cu d iscip lina, cu  
spectacolele, cu turneele. Ş i-apoi, m ereu  
le-am  zis: să nu u ita ţi n ic ioda tă  că sîn te ţi 
m icherecheni, să nu faceţi de ruşine satu l 
nostru. Fiţi s iguri că „a c ă rc ît"  ne tragem  
d in tr-u n  sat înapoia t, nu ne-om  face de  
rîs. Şi ch ia r avem m ai m u lte  m o tive  să fim  
m înd ri: cunoaştem  şi vo rb im  două lim b i; 
avem o cu ltu ră  bogată.

...în  acest m o m e n t pe d o m n u l D u lău  I- 
au p o d id it pen tru  p rim a dată lacrim ile ...

-  Cu siguranţă că aţi tră it şi m om en te  
am uzante  -  am  înce rca t să d izo lv  em o ţia  
D ascălu lu i.

-  Voi povesti cîteva. în fiecare d im inea 
ţă trebu ia  să fim  gata, îm brăca ţi p înă  la 
ora 6 .30, fiindcă im ed ia t după n o i se p re 
găteau acto rii. O  dată aşteptam  în costu
m ele noastre pe  co rido r. Lîngă n o i stătea 
un bătrîn  cu m ustaţă şi cu n işte bocanci. 
Zice bace Petre Crişan (a B orodanu lu i): 
„D a  pă ista dă inde  l-o r a fla t dă l-o r adus 
a ide?  Tumna pă  e l l-o r co ta t? " Şi n o i am  
rîs, ia r e l i-a  zis o m u lu i: „Szomszéd, magát 
h o n n a n  h o z tá k  id e ? "  -  „Jö tte m  én, i t t  
lakom  Pesten". Aşa s-au „v o ro v it" , ia rp în ă  
la urm ă a reieşit că o m u l nostru este un  
ac to r adevărat.

„N a , tare m -o  b ă tu t D u m n e zo " -  a zis 
cu părere de rău bace Petre şi ne-am  sim 
ţ i t  cam  ruşinaţi...

Cu actriţa  Margit Bara am avu t o altă

în tîm p la re . A m  ş tiu t despre ea că vine de 
la C lu j şi p ro b a b il ştie româneşte. Bace Lică 
a Perii s-a h o tă rît o  dată : „N a , io  dă loc m - 
o i p ră b ă li şi văd  dacă ş ti rom âneşte", şi s- 
a în d re p ta t spre ea z ic îndu -i: „P ică  c îrp a !”  
A c triţa  im e d ia t s-a p rins  la cap. De altfel, 
ea a fost foa rte  prietenoasă, m ereu a venit 
şi a d iscu ta t cu noi.

A p o i am  o în tîm p la re  legată şi de regi
zor. A m  „ lu c ra t"  toa tă  ziua, ceea ce a fost 
tare obos ito r. M -am  dus la Lajos Oláh, 
şefu l p ro d u c ţie i, cu rugăm intea dacă nu s- 
a r pu tea  ca b ă rb a ţii să prim ească uneori 
cîte-un păhă re l de băutură. El im ed ia t ne- 
a dus la regizor, susţin îndu-ne rugăm intea. 
Máriássy Félix, care era un om  scum p la 
vorbă, ne-a ascu lta t cu atenţie, apo i şi-a 
trim is  şo feru l undeva. Peste un tim p  s-a 
reîntors cu o ladă p lin ă  cu b u te lii de vin 
bun. Şi acest lucru  s-a repe ta t şi a lteori... 
Petrecutu-ne-am  a po i n o i to ţi...

Şi o u ltim ă  am in tire . D um in ică  am p ri
m it o z i liberă. în faţa ho te lu lu i, d im ineaţa  
ne-a aşteptat au tobuzu l S tud iou lu i H unnia  
cu un şofer s im pa tic  şi deştep t care a fost 
gata să ne îm plinească toate  dorin ţe le  pen
tru  acea zi. A m  v iz ita t Statuia L ibertă ţii pe  
m unte le  G ellért, G răd ina zoologică, Par
cu l Vesel, cîteva m uzee. înaintea prînzu lu i, 
îm preună  cu şoferul, am in tra t la Restau
ra n tu l „S zécheny i" să s tab ilim  m e n iu l -  fi
reşte to tu l pe  c o n tu l S tud iou lu i de Filme. 
Cînd, m a i tîrziu, am  in tra t să servim  masa, 
am rămas încrem en iţi: mesele au fost îm 
p o d o b ite  cu flo r i -  şi nu  era sezonul flo r i
lo r  -  şi, ş tiin d  că sîntem  rom âni, au fost 
aşezate pe  mese m ic ile  steguleţe ale ce lo r 
două ţări. N e-a im pres ionat această p r i
m ire  caldă şi a rămas de neuita t.

...A cum  am văzu t pen tru  a doua oară 
lacrim i în o ch ii D ascălu lu i...

-  H ai să ne re în toarcem  cu gîndu l aca
să, la M ich e re ch i! -  am înce rca t o nouă 
co titu ră  în d iscu ţia  noastră. D e la Elena 
Netea, o dansatoare a ansam blu lu i, am 
a fla t că p robab il dum neavoastră  aţi aran
ja t ca, dup ă  apa riţia  film u lu i în  c inem a to 
grafie, cop ia  să ru leze  de m ai m u lte  o ri în 
sat.

-  Cam o săptăm înă, z i de zi, film u l a 
ru la t în sala p lin ă . O a m e n ii au fost tare 
m işcaţi: aşa ceva nu s-a m a i în tîm p la t în 
sa tu l nostru. M iche rechen ii au ju ca t într- 
un film  îm preună  cu a c to r ii ce lebri a i t im 
p u lu i, ca M a rg it Bara, G ábor Agárdi, Gyula 
Bodrogi. Pe consăten i i-a im presionat ceea 
ce au văzut p e  pe licu lă , ia r pe  m ine m-a 
im p res iona t in te resu l şi dragostea lor.

...A cum  Dascălul şi-a în g h iţit pentru  a 
tre ia  oară lacrim ile ...

-  Un s ingur lucru  regret, -  m i s-a adre
sat învă ţă to ru l. -  N u  am făcu t m a i m u lte  
fo togra fii în tim p u l înregistrărilor, deşi con
d iţiile  au fost bune, lum ina  a fost op tim ă. 
D ar cu e m o ţiile  nu m i-a trecu t p rin  gînd, 
doa r pe  la sfîrşit.

-  N um a i un lucru vă m ai în treb : cum  
ap rec ia ţi dum neavoastră  acest even im en t 
d in  v iaţa ansam blulu i?

-  In istoria  a c tiv ită ţii ansam blu lu i acest 
ro l d in tr-u n  film  bun  al t im p u lu i a fost un 
m o m e n t cu lm in a n t: succesul succesului... 
zile  frum oase... înch ipu ie -ţi, A nuţă, cum  
acei a c to ri re n u m iţi s-au ap lecat spre noi, 
ne-au cons idera t ca adevăra ţi parteneri. 
N e-au şi lăuda t c ît de uşor a fost să lucre
ze cu n o i -  cu nişte a m a to ri de la sat -  
ap rec iindu -ne  ca un g rup  de profesionişti. 
M are cinste că ne-au aprec ia t astfel.

...A cum  au s tră luc it pen tru  a patra oară 
lac rim ile  în  o ch ii dască lu lu i...

C înd  s-a înch is  poarta  în  spatele meu, 
am  p o rn it  dusă pe g în d u r i: O a re  c îte  
a m in tir i se adună în tr-o  viaţă? O are  cîte 
lacrim i neplînse avem?

-  a n ra  -
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Revista orădeană „Fa
milia română" a acordat 
un număr special româ
nilor care trăiesc în ves
tul şi sud-vestul Români
ei. Prezentarea comunită
ţii româneşti din Ungaria 
începe cu un pelerinaj la 
Leta Mare, unde cei din 
loc şi oaspeţii din Româ
nia, veniţi de la Oradea, 
H olod şi Săcuieni, au  
evocat împreună proto
popul şi scriitorul Iustin 
Popfiu şi familia lui Iosif 
Vulcan, ctitorul revistei 
Familia, în secolul trecut. 
Semnatarul articolului, 
redactorul şef Constantin 
Mălinaş descrie comuni
tatea românilor de acolo 
printr-un  interviu  cu  
bace G heorghe Sim a, 
„singurul român pentru 
care nu este nevoie de tra
ducător". Redacţia revis
tei „Familia rom ână" a 
participat şi la ultimul 
simpozion ştiinţific al In
stitutului de cercetări, 
care a avut loc la Giula, 
la începutul lunii noiem
brie 1999. O scriere foar
te interesantă de Mircea 
Popa putem citi cu titlul 
„Urme româneşti la Buda
pesta”. în prima parte a 
scrierii este prezentată 
„personalitatea lirică cea

mai bine conturată a scrisu
lui românesc din Ungaria", 
Maria Berényi.

Starea „limbii române a 
românilor din Ungaria", 
cum doreşte să precizeze 
însăşi autoarea, este ana

lizată de dr. Ana Borbély, 
iar literatura comunităţii 
noastre, de profesorul 
universitar Jenő Farkas şi 
Tiberiu Herdean, actua
lul director al Centrului 
Cultural al Ungariei la

Bucureşti. Proza români
lor din Ungaria este pre
zentată în paginile revis
tei „Familia română" de 
Petru Popuţa, profesor în 
pensie.

La capitolul „Instituţii 
româneşti în lume", Dr. 
Pavel Cherescu, secreta
rul Fundaţiei Gojdu scrie 
despre unele repere isto
rice şi precizări necesare 
în legătură cu Fundaţia 
marelui mecenat mace- 
do-român Emanuil Goj
du, care a lăsat o parte 
din averea sa în benefici
ul „naţiunii române din 
Ungaria şi Transilvania, 
care se ţine de legea răsări
teană ortodoxă".

Prima parte a revistei 
„Familia rom ână", care 
prezintă comunitatea ro
mânească din Ungaria, se 
încheie cu un micropor- 
tret al ambasadorului dr. 
Alexandru Ardelean din 
Budapesta, originar din 
Apateu, care este „unicul 
diplomat de carieră prove
nind din rîndurile români- 
mii din Ungaria".

Revista „Familia româ
nă" apare la Oradea şi 
poate fi procurată de la 
Biblioteca judeţeană  
„Gheorghe Şincai" din 
oraş. -  Iova -

DE LIMPEDE LUMINĂ

Arădenii îl aduc
pe Eminescu la Giula şi Budapesta

Legăturile dintre Mi- 
hai Eminescu şi Ion Luca 
Caragiale, cei doi uriaşi ai 
literaturii române, consti
tuie subiectul de bază al 
spectacolului Teatrului 
de Stat din Arad, oferit 
publicului românesc din 
Ungaria. Piesa pusă în 
scenă de actorii arădeni 
cu ocazia centenarului 
Mihai Eminescu va fi ju
cată la Giula şi Budapes
ta. Spectacolul din Giula 
va putea fi văzut la 17 
martie (vineri) de la ora 
19, la Centrul Cultural 
Românesc din Giula, Pia
ţa Liceum nr. 2, iar la 18 
martie (sîmbătă) de la ora 
18, în Sala de Teatru a Pri
măriei sectorului V, Pia

ţa Erzsébet nr. 4. Pentru 
facilitarea călătoriei spec
tatorilor din localităţile 
româneşti din apropierea

oraşului Giula, organiza
torii au luat legătura cu 
preşedinţii organizaţiilor 
civile, Petru Sabău din

A letea, Ana Buha din 
Chitighaz şi Gheorghe 
Netea din M icherechi. 
Comunităţilor locale li se 
asigură achitarea cheltu
ielilor de închiriere a cur
sei speciale de autobuz în 
caz că în localitatea res
pectivă solicită participa
rea la spectacolul de tea
tru românesc mai mulţi 
de cîte 30-30 de persoane. 
Titlul piesei interpretate 
de trupa Teatrului de Stat 
din Arad la Giula şi Bu
dapesta este „De limpede 
lumină" şi evocă persona
litatea poetului anului 
2000, Mihai Eminescu. 
Colaborarea cu actorii 
arădeni se datoreşte pic
torului giulan Ştefan  
Oroian.

„Citeşte mult, dar nu multe"
Aşa ne sfătuieşte Pliniu cel Tînăr.
Din păcate, în ciuda acestui sfat, mulţi dintre noi, 

sinceri să fim, nu prea citim nici mult, nici multe. 
Şi nu sínt singură cu această convingere. Nu de
geaba a devenit proverbială o observaţie a unui 
profesor, preocupat în întreaga sa activitate de in
struirea studenţilor doritori să fie profesori. Cu 
prilejul sosirii unui stoc de cărţi, drept cadou din 
partea unor binefăcători din România, dumnealui 
s-a exprimat zîmbind, cam în felul următor: ar f i  
bine ca binevoitorii noştri să ne trimită şi cititori...

In zilele noastre, fiind stăpîniţi de vraja micului 
ecran (emisiunile de radio nici nu ne mai intere
sează), pare a fi o muncă sisifică obişnuirea cu citi
tul a tinerilor.

Specialiştii subliniază importanţa exemplului în 
acest sens. Au perfectă dreptate. Totuşi este cert, 
totodată regretabil, că exemplele pozitive adesea 
sínt zadarnice. Mai iute sínt urmate cele negative.

Ştiţi, povestea mărului putred, care aşezat între cele 
sănătoase, nu că s-ar îmbunătăţi, ci din contră, într- 
un răstimp destul de scurt, le strică pe toate celelal
te.

Ne convine sau ba, într-o oarecare măsură tre
buie să recunoaştem că, de pildă, faţă de un roman, 
fie al unui autor clasic, fie al unui scriitor contem
poran, un film, o piesă transmise la TV sínt mai 
atractive. Cei care s-au lăsat de citit însă nu-şi dau 
seama că această „atracţie" este în parte aparentă, 
deoarece -  după părerea mea -  nu antrenează ima
ginaţia, nu îmbogăţeşte exprimarea plastică, de care 
toţi avem nevoie.

Păcat că începem să repetăm tot mai des: „n-am 
timp să citesc", deşi ar fi bine să acceptăm cuvinte
le lui Petrarca: „Cărţile ne delectează pînă la măduva 
oaselor, ne grăiesc, ne dau sfaturi şi sínt unite cu noi 
printr-o familiaritate vie şi armonioasă".

Lucia Borza

înţelepciuni culese din romanul lui Marin Preda

Cel mai iubit dintre 
pămînteni

Moartea e un fenomen simplu în natură, numai oa
menii îl fac înspăimîntător. (v. I. p.33)

Tandra nepăsare faţă de lume te poate stăpîni într- 
adevăr numai cînd te simţi străin de propria-ţi fiinţă.(/I. 
p.33)

Cultura e o formă de viaţă, prin care o colectivitate 
umană îşi exprimă forţa creatoare. (I. p.35)

Tinereţea e o trufie, rareori o valoare. Cel puţin în ca
zul meu. Trufia mi-a apărut în conştiinţă într-o zi cînd 
am citit în Platón următoarea afirmaţie: „Dacă moartea 
ar fi sfîrşitul a tot, cei mai în cîştig ar fi ticăloşii, moartea 
i-ar elibera şi de trup şi de suflet, şi de păcate... şi tăcerea 
care s-ar lăsa peste mormintele lor ar fi egală cu acelor 
care au fost virtuoşi". Citatul e exact pînă la punctele de 
suspensie, restul e o adăugire a mea de acum, dar şi de 
atunci, cînd am închis cartea şi am gîndit cu neasemuit 
orgoliu: „Ei bine, Platón, moartea nu e sfîrşitul a tot? 
Adică ce mai urmează? Intrucît virtuoşii ar avea alt des
tin final decît al ticăloşilor"? Aici e cazul să adaug că, 
deşi aveam pe atunci abia şaisprezece ani, îmi pierdu
sem de mult credinţa în Dumnezeu şi în viaţa următoa
re, nu prin vreun proces dramatic, ci pe nesimţite, prin 
lipsa simplă de credinţă a altora, care spuneau de pildă, 
la un pahar, cu veselie, sau fără vreo zguduire: ai murit, 
te mănîncă viermii... sau sufletul nu se duce nici în rai, 
nici în iad, fiindcă nu s-a întors nimeni de-acolo să ne 
spună cum e. (I. p. 36-37)

Humorul ne salvează. A şti să rîzi în clipe tragice în
seamnă a stăpîni tragicul. (I. p.113)

Unii oameni, deşi au cultură, sínt analfabeţi prin con
cepţia pe care o au despre cultură. (I. p. 130)

Mai bine un sfîrşit de groază, decît o groază de sfîrşit. 
(I. p. 140)

Căsătoria e o temniţă în care oamenii, cu vini diferite, 
se închid şi se urăsc reciproc, crezînd că au fost pedep
siţi să ispăşească pe nedrept pedeapsa celuilalt. (I. p. 142)

Suferinţa, după Dostoievski, e singurul remediu, după 
mine suferinţa e o criză din care trebuie să ieşi cît mai 
rapid, adîncimile ei rătăcesc spiritul. (/I. p. 146)

Fiinţa noastră e la discreţia celorlalţi, nu apari tu în 
ochii unuia aşa cum eşti, ci aşa cum au reuşit alţii să su
gereze o imagine despre tine. Şi astfel viaţa noastră se 
scurge într-un efort permanent şi adesea disperat de a 
demola această imagine (căci rar se întîmplă să nu fie 
rea, în timp ce tu crezi cu naivitate că eşti un inocent), 
acţiune de reuşita căreia depinde totul, realizarea în so
cietate, fericirea şi adesea evitarea primejdiilor mortale. 
(I. p. 153-154)

Cînd iubeşti şi te stăpîneşte un sentiment de triumf, 
are grijă femeia să te facă să te simţi ridicol. (I. p.181)

Fără să ştim ne cucerim în noi înşine un teritoriu ina
tacabil, în care ne retragem apoi ani în şir, cînd, după ce 
am fost înlănţuiţi, căutăm în urmă, în momente de criză, 
libertatea pierdută.(I. p. 197-198)

Practica pitagoricienilor de a tăcea îmi plăcuse cel mai 
mult la ei. Nedînd expresie gîndurilor care ţi se îmbul
zesc la poarta vorbirii, ele se retrag de la sine şi desco
peri cu o mare bucurie că exprimarea lor nu era necesa
ră. (I. p. 265)

Stăpîn pe sine trebuie să fie acela care dă la iveală, 
fără să vrea, lucruri străine firii lui. (/I. p. 268)

Cine se poate transfigura cînd asupra lui apasă masa 
brutală a unei realităţi sufleteşti în stăpînirea căreia este? 
(I.p. 269)

Sínt trei dimensiuni componente ale conştiinţei uma
ne, care ne deosebesc de animale. Ne naştem şi asfinţim 
odată cu ele, nu numai bătrînii se gîndesc la trecut, nu 
numai tinerii la viitor şi nimeni nu poate trăi numai în 
prezent. (I. p. 273)

Adevărata putere nu constă în faptul de a dispune de 
soarta altora... Puterea celui cu adevărat puternic astfel 
se manifestă: să ştii că poţi distruge pe cineva, să n-o 
faci, şi acela să nu ştie. (I. p. 304)

Spicuiri de Gheorghe Santău

6
FOAIA ROMÂNEASCĂ

10 MARTIE 2000 C U L T U R Ă



PROGRAME TV

Programul
MTV!

5,42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Naprakész
9.05 A bestia (brazil sorozat) 10.00 Happy Holiday (né
met sorozat) 11.00 Svéd gyufa (francia sorozat) 12.00 
Hírmagazin 13.00 Cigány Magazin 13.30 Domovina (szlo
vák nyelvű nemzetiségi magazin) 13.58 Hírek 14.00 Lin
da (magyar sorozat) 15.05 TS -  Bajnokok Ligája maga
zin 15.58 Hírek 16.00 Hon-lap 16.30 Lelkiismeret és or
vostudomány 16.45 Maradj velünk! 17.00 Seregszemle 
(katonai magazin) 17.30 Szentföldi szent helyek üzenete
17.50 Körzeti híradók 18.00 Híradó 18.15 Théma 18.30 
Beszélő cégtáblák 19.00 Mindent a szerelemért (brazil 
sorozat) 19.30 Híradó 20.00 112 (bűnügyi magazin) 20.35 
Elképesztő övezet (amerikai sorozat) 21.20 Kettesben
22.00 Híradó 22.10 Aktuális 22.30 Magyar Szalon 23.00 
Zsákutca (angol film) 0.50 Bank utca.
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5. 42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Napra
kész (információs műsor) 9.05 A bestia (brazil sorozat)
10.00 Happy Holiday (német sorozat) 11.00 Svéd gyu
fa (francia sorozat) 12.00 Hírmagazin 13.00 Nemzeti
ségi magazinok 13.58 Hírek 14.00 Linda (magyar so
rozat) 15.05 A látogató ( amerikai sorozat) 15.58 Hírek
16.00 Einblicke 16.35 A levegőóceán titkai (amerikai 
sorozat) 17.05 Földi oázisunk jövője (japán .sorozat)
17.30 Katolikus krónika 17.50 Körzeti híradók 18.00 
Híradó 18.15 Théma 18.30 Zöldpont 19.00 Mindent a 
szerelemért (brazil sorozat) 19.30 Híradó 20.00 
Telemázli 20.30 TS 22.40 Híradó 22.45 Aktuális 22.10 
Szabad verseny 23.35 TS. 0.25 Bank utca.

6.00 Reggeli kiadás 6.30 Jó reggelt, Magyarország! 8.30 Gaz
dagok és szépek (am. sor.) 8.55 Riviéra (sor.) 9.25 Csupa-csu- 
pa élet (német sor.) 9.45 Egy titokzatos hölgy (olasz sor.) 10.35 
Közvetlen ajánlat 11.00 Szőrmentén 11.25 Ötödik dimenzió
11.50 Jenny (am. sor.) 12.10 Divat Show 12.35 Riviéra (európai 
koprodukciós sor.) 13.00 Gazdagok és szépek (amerikai sor.)
13.25 A hegyi doktor (német sor.) 15,10 MacGyver (amerikai 
sor.) 16.00 Sunset Beach (am. sor.) 16.45 Samantha (venezu
elai sor.) 17.40 A vipera (mexikói sor.) 18.30 Tények 19.00 Sze
rencsekerék 19.30 Rosalinda (mexikói sor.) 20-00 A Karib-ten- 
ger kalózai (olasz kalandfilmsorozat) 21.45 Jó estét, Magyaror
szág! 22.30 Száguldó bűnözők -  szuperzsaruk akcióban 23.00 
Ausztrália új arca (magyar útifilm) 24.00 Színkép 0.40 Kultúra 
az Interneten 1.15 Vers éjfél után.

6.00 Reggeli kiadás 6.30 Jó reggelt, Magyarország! 8.30 Gaz
dagok és szépek (am. sor.) 8.55 Riviéra (sor.) 9.25 Csupa-csu- 
pa élet (német sor.) 9.45 Egy titokzatos hölgy (olasz sor.) 10.35 
Közvetlen ajánlat 11.05 Kultúra az Interneten 11.55 Segíts ma
gadon! 12.10 Baba Mama magazin 12.35 Riviéra (európai kop
rodukciós sor.) 13.00 Gazdagok és szépek (amerikai sor.) 13.25 
A hegyi doktor (német sor.) 15.10 MacGyver (amerikai sor.) 16.00 
Sunset Beach (am. sor.) 16.45 Samantha (venezuelai sor.) 17.40 
A vipera (mexikói sor.) 18.30 Tények 19.00 Szerencsekerék 19.30 
Rosalinda (mexikói sor.) 19.55 Dinoszauruszok -  A Föld urai 
(angol ismeretterjesztő sor) 20.50 Poénbomba 21.45 Jó estét, 
Magyarország! 22.30 Alvilági játszma (amerikai akciófilm-sor.)
23.25 Esküdt ellenségek (amerikai sor) 0.20 Tudomány az In
terneten 1.00 Vers éjfél után.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub 9.10 
Barátok közt (sor., ism.) 9.40 A farm, ahol élünk (amerikai 
sorozat, ism.) 10.35 Top Shop 11.30 Delelő 12.57 Mire gon
dolok? 13.00 Hírek 13.10 Celeste (argentin sor.) 14.30 Klip 
Klub 14.50 Az első csók (fr. sor.) 15.15 A második csók (fr. 
sor) 15.45 A farm, ahol élünk (am. sor) 16.40 Mire gondo
lok? 16.45 Esmeralda (mexikói sor.) 17.35 Mire gondolok?
17.40 Titkok és„szerelmek (mexikói sor.) 18.30 Híradó 18.50 
Fókusz 19.20 Üzenet 19.25 Barátok közt (magyar sorozat) 
19.50A riporter: Frei Tamás 20.55 Pápaszem (am. vígjáték)
22.35 Autómánia 23.05 Este (hírműsor) 23.25 Mi történt 
Baby Jane-nel? (amerikai krimi) 1.40 Fókusz 2.05 Divatklip.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub 9.10 
Barátok közt (sor., ism.) 9.40 A farm, ahol élünk (amerikai 
sorozat, ism.) 10.35 Top Shop 11.30 Delelő 12.57 Mire gon
dolok? 13.00 Hírek 13.10 Celeste (argentin sor.) 14.30 Klip 
Klub 14.50 Az első csók (fr. sor.) 15.15 A második csók (fr  
sor.) 15.45 A farm, ahol élünk (am. sor.) 16.40 Mire gondo
lok? 16.45 Esmeralda (mexikói sor.) 17.35 Mire gondolok?
17.40 Tiltott szerelem (venezuelai sor.) 18.30 Híradó 18.50 
Fókusz 19.20 Üzenet 19.25 Barátok közt (magyar sorozat)
19.50 Csíííz 20.50 Legyen ön is milliomos! (vetélkedő) 21.40 
A küzdelem törvénye 2. -  Beépülve (amerikai akciófilm)
23.15 Este (hírműsor) 23.35 Neve: Senki (am. sor.) 0.25 
Országház (ism.) 0.55 Fókusz (ism.) 1.20 Divatklip.

11.00 Surprize, surprize... 13.00 Jurnal 13.15 TVR 
Craiova 14.00 Pro Patria 15.00 Emisiune în limba 
maghiară 16.30 Agenţia de plasare 17.00 Corect! Pre
zintă Cosmin lonescu 17.05 Serial. Blossom 17.30 
Serial. Jenny 18.00 Avanpremieră 18.05 Amintiri din 
secolul 20 18.10 Serial. Sunset Beach 19.00 Jurnal
19.55 Justiţie m ilitară 20.45 Cu ochii’n 4 21.15 Serial. 
Cazuri ciudate 22.05 Jurnalul de noapte 22.20 Recurs 
la morală 23.00 Marele jazz.

6.00 Matinal naţional 8.00 TVR laşi 9.00 Serial 9.30 
Puncte cardinale 9.50 Drumul spre Europa 10.00 TVR 
Cluj-Napoca 11.05 Serial 11.55 TVR Timişoara 13.00 
Jurnal 13.15 Ciber-Fan. Lumea PC-ului 13.30 Repere 
sacre 14.00 Oameni ca noi 14.30 Convieţuiri 15.00 
Emisiune în limba maghiară 16.00 Dor 16.30 Scuzaţi! 
Pardon! Mersi! 17.00 Corect! 17.05 Serial. 17.30 Seri
al. 18.00 Avanpremieră. Ştiri 18.05 Amintiri din secolul 
20 18.10 Serial. Sunset Beach 19.00 Jurnal 19.55 
Telecinemateca. Bună dimineaţa Vietnam 22.00 Nu 
trageţi! 22.15 Jurnalul de noapte 22.30 A—Facerea.
23.15 7 Arte.

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Naprakész
9.00 A kockásfülű nyúl 9.05 Magyar népmesék 9.15 Me
sék Mátyás királyról 9.25 Március 15. -  Ünnepélyes 
zázlófelvonás 10.00 Madárerdő (ismeretterjesztő film)
10.50 Gryllus Vilmos daloskönyve -  Tavasz 10.55 Már
cius 15.12.00 Hírmagazin 12.10 Ünnep a tornaterem
ben 13,00 Március 15.14.00 Erdélyi ünnep 15.05 Ma
dách (magyar film) 16.30 Musica Historica 16.40 Zász
lók 17.00 Útmutató 17.25 Vers mindenkinek 17.30 Be
szélgetés Antall József miniszterelnökkel 18.00 Körzeti 
híradók 18.10 Théma 18.25 Kossuth és Széchényi-díjak 
átadása 19.30 Híradó 20.00 Díszelőadás az Állami Ope
raházban 21.30 Szováthy Éva (magyar film ) 22,50 Hír
adó 23.00 TS 23.50 Budapesti Tavaszi Fesztivál.

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Napra
kész (információs műsor) 9.05 A bestia (brazil sorozat)
10.00 Happy Holiday (német sorozat) 11.00 Svéd gyu
fa (francia sorozat) 12.00 Hírmagazin 13.00 Nemzeti
ségi magazinok 13.58 Hírek 14.05 Linda 15.10 A láto
gató (amerikai sorozat) 15.58 Hírek 16.00 Egészsé
gedre! 16.25 A levegőóceán titkai 17.00 Jani házhoz 
megy... 17.30 A Szent István Társulat 17.50 Körzeti 
híradók 18.00 Híradó 18.15 Théma 18.30 Rajongó
19.00 Mindent a szerelemért (brazil sorozat) 19.30 
Híradó 20.00 Komédiások -  Színház az egész... 21,00 
Show-bálvány 22.00 Híradó 22.05 Aktuális 22.30 Pa
noráma 23.00 Twin Peaks (amerikai sorozat). 23.45 
Bank utca. Budapesti Tavaszi Fesztivál.

6.30 Repülő ház 7.00 TV2 Matiné 9.00 Cartoon NetWork
11.00 A kőszívű em berfiá i (m agyarfilm ) 14.30 Túl az Ópe- 
rencián (amerikai film ) 16.45 Samantha (venezuelai sor.)
17.40 A vipera (mexikói sor.) 18.30 Tények 19.00 Szerencse- 
kerék 19.30 Rosalinda (mexikói sor.) 19.55 JAG -  Becsület
beli ügyek (amerikai sor.) 20.50 Havanna (amerikai fiim i)
23.20 Republic-koncert 0.20 Himnusz egy szamárral (ma
gyar rövidfilm) 0.50 Életvitel az Interneten 1.20 Március 15-i 
versösszeállítás.

6.30 Reggeli 8.55 Recept Klub (ism.) 9.05 Vacak, az erdő 
hőse (magyar rajzfilm) 10.35 A világ cirkuszai Disneylandben
11.30 Delelő 12.57 Mire gondolok? 13.00 Hírek 13.10 Celeste 
(argentin sor.) 14.30 Az új földesúr (magyar film ) 16.40 Mire 
gondolok? 16.45 Esmeralda (mexikói sor.) 17.35 Mire gondo
lok? 17,40 Tiltott szerelem (venezuelai sor.) 18.30 Híradó
18.50 Fókusz 19.20 Üzenet 19.30 Robin Hood, a tolvajok 
fejedelme (amerikai kalandfilm) 22.05 Este (hírműsor) 22.25 
Pont hu 22.55 Jogában áll hallgatni (am. sor.) 23.50 Antenna 
0.20 Fókusz (ism.) 0.45 Divatklip.

6.00 Matinal naţional 8.05 TVR laşi 9.00 Serial 10.05 
TVR Cluj-Napoca 11.00 Punct ochit 12.00 TVR Timi
şoara 13.00 Jurnal 13.15 Ciber-Fan 13.30 Evrika! 14.00 
1999 -  An de excepţie pentru sportul românesc 15.00 
Ecoturism 15.30 Medicina pentru toţi 16.00 Hora satu
lui 16.30 Impas în doi 17.00 Serial 17.30 Serial. 17.30 
Serial. Aproape ca acasă 18.00 Avanpremieră 18.05 
Amintiri din secolul 20 18.10 Serial. Sunset Beach
19.00 Jurnal 19.55 Film. Milena 21.30 In flagrant 22.05 
Jurnalul de noapte 22.20 Lumea dansului 23.30 Spiri
tualitatea românească în lume.

6.00 Reggeli kiadás 6.30 Jó reggelt, Magyarország! 8.30 Gaz
dagok és szépek (am. sor.) 8.55 Riviéra (sor.) 9.25 Csupa- 
csupa élet (német sor.) 9.45 Egy titokzatos hölgy (olasz sor.)
10.35 Közvetlen ajánlat 11.05 Repülő ház 11.30 Mila, a 
szupersztár 11.55 Hurrá, utaztunk! 12.10 Airport 12.35 Rivi
éra (európai koprodukciós sor.) 13.00 Gazdagok és szépek 
(amerikai sor.) 13.25 A hegyi doktor (német sor.) 15.10 
MacGyver (amerikai sor.) 16.00 Sunset Beach (am. sor.)
16.45 Samantha (venezuelai sor.) 17.40 A vipera (mexikói 
sor.) 18.30 Tények 19.00 Szerencsekerék 19.30 Rosalinda 
(mexikói sor.) 19.55 Férfisztriptíz 20.30 Nyolc mesterlövész 
(szórakoztató műsor) 21.45 Jó estét, Magyarország! 22.30 
Jane vesszőfutása (amerikai film ) 0.10 Magyarország holnap
1.05 Vers éjfél után.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub 9.10 
Barátok közt (sor., ism.) 9.40 A farm, ahol élünk (amerikai 
sorozat, ism.) 10.35 Top Shop 11.30 Delelő 12.57 Mire gon
dolok? 13.00 Hírek 13.10 Celeste (argentin sor.) 14.30 Klip 
Klub 14.50 Az első csók (fr. sor.) 15.15 Helene és a fiúk (fr. 
sor.) 15.45 A farm, ahol élünk (am. sor.) 16.40 Mire gondo
lok? 16.45 Esmeralda (mexikói sor.) 17.35 Mire gondolok?
17.40 Tiltott szerelem (venezuelai sor.) 18.30 Híradó 18.50 
Fókusz 19.20 Üzenet 19.25 Barátok közt (magyar sorozat)
19.50 Esti showder Fábry Sándorral 21.25 Zsoldosok (ameri
kai sor.) 22.15 Este (hírműsor)-22.35 A holló kiáltása (francia 
film ) 0.10 Pont hu 0.40 Fókusz (ism.) 1.05 Divatklip.

6.00 Matinal naţional 8.05 TVR laşi 9.00 Serial 9.30 
Impas în doi 10.00 TVR Cluj-Napoca 11.00 Tezaur 
folcloric 12.00 TVR Timişoara 13.00 Jurnal 13.15 Ciber- 
Fan 13.10 Destinul unei naţiuni 14.00 Convieţuiri 15.00 
Pentru dv. Doamnă! 16.00 Muzica populară 16.25 Casa 
mea 17.00 Corect! 17.05 Serial. 17.30 Serial. 18.00 
Jurnal 18.10 Serial. Sunset Beach 19.00 Jurnal 19.30 
Fotbal 21.30 Reflecţii rutiere 21,45 Jurnalul de noapte
22.05 Punct ochit 23.05 Rock la miezul nopţii.

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Napra
kész 9.05 A bestia 10.00 Happy Holiday (német soro
zat) 11.05 Svéd gyufa 12.00 Hírmagazin 12.58 Hírek
13.00 Körzeti magazinok 13.58 Hírek 14,00 Együtt
14.45 Csatamezők (sorozat) 15.45 Théma 15.58 Hírek
16.00 Európa gyermekei 16.30 Forma-1 magazin 16.55 
Körzeti híradók 17.05 TS 19.30 Híradó 20.00 A furgon 
(ír film ) 21.40 Budapesti Operabál 2000 22.05 Híradó
22.15 Aktuális 22.40 Hölgyválasz 23.10 X-akták (ame
rikai sorozat) 23.50 Bank utca. Budapesti Tavaszi Fesz
tivál.

6.00 Reggeli kiadás 6.30 Jó reggelt, Magyarország! 8.30 Gaz
dagok és szépek (am. sor.) 8.55 Riviéra (sor.) 9.25 Csupa- 
csupa élet (német sor.) 9.45 Egy titokzatos hölgy (olasz sor.)
10.35 Közvetlen ajánlat 11.05 Tudomány az Interneten 11.55 
Mozivarázs 12.10 Állatklinika 12.35 Riviéra (európai kopro
dukciós sor.) 13,00 Gazdagok és szépek (amerikai sor.) 13.25 
A hegyi doktor (német sor.) 15.10 MacGyver (amerikai sor.)
16.00 Sunset Beach (am. sor.) 16.45 Samantha (venezuelai 
sor.) 17.40 A vipera (mexikói sor.) 18.30 Tények 19.00 Sze
rencsekerék 19.30 Rosalinda (mexikói sor.) 19.55 Dáridó
21.45 Jó estét, Magyarország! 22.30 Darkman 3. (amerikai 
horror) 0.30 Vörös cipellők (am. erotikus sor.) 1.00 Mozivarázs.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub 9.10 
Barátok közt (sor., ism.) 9.40 A farm, ahol élünk (amerikai 
sorozat, ism.) 10.35 Top Shop 11.30 Delelő 12.57 Mire gon
dolok? 13.00 Hírek 13.10 Celeste (argentin sor.) 14.30 Klip 
Klub 14.50 Az első csók (fr. sor.) 15.15 Helene és a fiúk (fr. 
sor.) 15,45 A farm, ahol élünk (am. sor.) 16.40 Mire gondo
lok? 16.45 Esmeralda (mexikói sor.) 17.35 Mire gondolok?
17.40 Tiltott szerelem (venezuelai sor.) 18.30 Híradó 18.50 
Fókusz 19.20 Üzenet 19.25 Barátok közt (magyar sorozat)
19.55 Elsőrendű célpont (amerikai krimi) 21.45 Igaz történe
tek: Gyógyító szeretet (amerikai film ) 23.20 Este (hírműsor)
23.40 Vágyak háza (amerikai erotikus sor.) 0.05 Beavis és 
Butthead (am, rajzfilmsor.) 0.30 Fókusz (ism.) 0.55 Divatklip.

6.20 Matinal Naţional 8.00 TVR laşi 9.00 Serial. 9.25 
Casa mea 9.55 TVR Cluj-Napoca 10.45 Fotbal 11.35 
TVR Timişoara 12.30 Emisiuneîn limba germană 13.00 
Jurnal 13.15 CiberFan 13.30 Tribuna partidelor parla
mentare 13.55 Fotbal 16.00 O vedetă un cîntec: Irina 
Loghin 16.30 Cuvînt pentru necuvîntătoare 17.00 Co
rect 17.05 Serial 17.30 Serial 18.00 Avanpremieră
18.05 Amintiri din secolul 20 18.10 Serial. Sunset 
Beach 19.00 Jurnal 19.55 Serial. Omul de nicăieri
20.45 Culise 21.30 Jurnalul de noapte 21.45 Film. 
Crima 23,30 Studioul şlagărelor.

5.45 Agrárvilág 6.00 Aranyfüst 8.00 Jó reggelt adj, 
Istenem! 8.10 Zanzibár 9.20 Jövő-menő 10.00 Hol-mi?
10.30 Évgyűrűk 11.00 Ablak 12.00 Hírek 12.05 Bravo 
TV. 13.00 Dömsödi Farkas Bálint nótákat énekel 13.30 
Tranzit 13.55 Háló 14.25 Delta 14.55 Aranyzsiráf Gála
15.50 Századunk 16,20 1100 év Európa közepén 16.50 
TS 19.00 Lottóshow 19.30 Híradó 20.00 Szeszélyes 
évszakok 21.00 IQ Casino 22,00 A király ágyasa (an- 
gol-francía-olasz-osztrákfilm ) 23.35 Kettős halál (an
gol film ) 1.15 Budapesti Tavaszi Fesztivál.

6.00 Gyökereink 6.30 Repülő ház 7.00 TV2 Matiné 9.00 Cartoon 
NetWork 11.00 PartyTV 14.00 Maugli, a dzsungel fia (ameri
kai kalandfilmsor.) 14.30 Időzsaru (amerika sci-fi sor.) 15.30 
Egyről a kettőre (amerikai vígjátéksor.) 16.00 Jó barátok (am. 
vígjátéksorozat) 16.30 Szindbád kalandjai (amerikai sorozat)
17.30 Herkules (amerikai sor.) 18.30 Tények 19.00 Ki vagyok 
én? 19.30 A vipera (mexikói sor.) 20.. Aszteroid -  Ránk 
szakad az ég (amerikai katasztrófafilm 2/1.) 21.35 Vissza a 
jövőbe 2. (amerikai sci-fi) 23.35 Quantum Leap -  Az időuta
zó (amerikai sci-fi sor.) 0.30 A pornósztár halála (amerikai 
erotikus film).

6.30 Ünneptár 7.00 Kölyökklub 10.50 Csőrre töltve 11.25 
Mire gondolok? 11.30 Ausztrál expressz (ausztrál sor.) 12.25 
Autómánia (ism.) 12.55 Mire gondolok? 13,00 Hírek 13,10 
Pepsi Music Chart 14.10 Drágám, a kölykök már megint 
összementek! (amerikai sor.) 15.00 Babylon 5 (amerikai sci- 
fi sor.) 15.50 Seaquest DSV -  A mélység birodalma (amerikai 
film ) 16.45 Kung-fu (amerikai sor.) 17.35 Robin Hood leg
újabb kalandjai (amerikai kalandfilmsor.) 18.30 Híradó 18.50 
Fókusz plusz 19.08 Üzenet 19.10 Tiltott szerelem (venezuelai 
sor.) 20.00 Heti hetes 21.05 RTL Box Klub (Kovács István 16. 
profi mérkőzése) 22.40 Fekete vipera (angol vígjátéksorozat) 
23.10 Híradó 23.25 Kiéhezve (amerikai horrorsorozat) 23.55 
Beavis és Butthead (am. rajzfilmsor.) 0.22 Fókusz plusz (ism.) 
0.40 Divatklip.

6.00 Serial. Jenny 6.30 Serial. Omul de nicăieri 7.20 
Serial 8.10 Disney prezintă 8.35 Desene animate 9.00 
Vă place filmul? 9,30 Art-Mania 10.15 Garantat 11.00 
Muzica da capo al fine 11.30 Lumea şi noi 11.55 
Fotbal 14.00 Arca... Marinei 15.50 Auto Club 16.20 
Telelenciclopedia 17.05 Serial 18.00 Perechea potrivi
tă 18.30 Serial. Carol şi compania 19.00 Jurnal 19.30 
Surprize surprize 21.30 Serial. Dr. Quinn 22.20 Jurnal
22.25 Săptămîna sportivă 22.35 Film. Scufundarea 
vaporului Rainbow Warrior.

6.20 „így szól az Úr!" 6.30 Garfield és barátai 6.55 
Vasárnapi-sziget 8.40 Beszéljünk a jövőnkről 9.00 Fő
tér 11.00 Trend 11,30 Gaia 12.00 Hírek 12.05 A jövő 
Magyarországa 12.30 Szerencsepercek 13.00 Derült 
égből egy család 13.50 Julié 15.15 Örömhír 15.40 A 
madarak élete 16.35 Emily (kanadai sorozat) 17.25 
Bűvös hatos 17.55 TS 19.00 A Hét 20.00 Slágertévé
21.00 Hovatovább! 22.00 Az utolsó kijárat Brooklyn 
felé (amerikai-NSZK film ) 23.40 Médiamix 0.05 Buda
pesti Tavaszi Fesztivál.

6.00 Reggeli gondolatok 6.30 Állatkert a hátizsákban 7,00 
TV2 Matiné 9.00 Cartoon Network 11.00 Parker Lewis soha
sem veszít (amerikai ifjúsági sor.) 11.25 Jenny (amerikai sor.)
11.50 Richard Dreyfuss és a Galápagos (angol természetfilm)
12.40 Gól! Gól!! Gól!!! 13.20 Ülő bika csatabárdja (amerikai 
western) 14.45 Baywatch (amerikai kalandfilmsor.) 15.40 
MacGyver (amerikai krimisorozat) 16.35 Knight Rider Team 
(amerikai akciófilm-sor.) 17.30 Xena (amerikai sor.) 18.30 
Napló 19.30 A vipera (mexikói sor.) 20.00 Aszteroid -  Ránk 
szakad az ég (amerikai katasztrófafilm) 21.45 Columbo (ame
rikai sor.) 23.05 Mókás hekus (amerikai akciófilm-sor.) 0.05 
A törökfejes kopja (magyar film ) 1.40 Vers éjfél után.

6.30 Ókori harcosok (amerikai ismeretterjesztő-sor.) 7.00 
Kölyökklub 10.00 Papyrus (fr. rajzfilm) 10.50 Csőrre töltve
11.25 A mágusok (ausztrál-lengyel sor.) 11.55 Mire gondo
lok? 12.00 Elet az orángutánok között (angol természetfilm)
12.55 Mire gondolok? 13.00 Hírek 13.10 Orvvadászok (ame
rikai kalandfilm) 14.50 Pensacola -  A név kötelez (amerikai 
sor.) 15.40 Acapulco akciócsoport (amerikai sorozat) 16.35 
Félix -  Kutyának áll világ (német,sorozat) 17.30 Perpatvar
18.30 Híradó 18.50 Akták 19.08 Üzenet 19.10 Tiltott szere
lem (venezuelai sor.) 20.00 A kalandor (amerikai akciófilm)
21.45 Gyermek a túlvilágról (amerikai thriller) 23.25 Híradó
23.40 Országház 0,10 Élet az orángutánok közötttangol ter
mészetfilm, ism.) 1,05 Akták (ism.) 1,25 Divatklip.

6.30 Ceasul deşteptător 7.00 Universul credinţei 8.00 
Desene animate. Ursuleţul Winnie 8.30 Kiki Riki Miki. 
Magazin pentru copii 9.00 Viaţa satului 11.30 Tezaur 
folcloric 12.20 De luni pînă duminică 13.00 Tele Bingo 
naţional 16.00 Serial. Blankenese 16.55 Spectacolul 
lumii văzut de loan Grigorescu 17.25 Trupa de şoc
18.00 Perechea potrivită 18.30 21. Joc 19.00 Jurnal
19.30 Duminica sportivă 19.40 Arena Vip 20.40 Film. 
Căsătorie pe hîrtie 22.25 Jurnal 22.30 Pe faţă.
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ÎN LIMBA MATERNĂ -  emisiune radiofonică în limba română
13 MARTIE, LUNI (redactor: Petru Cîmpian)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Evenimente ca
lendaristice 10.50 Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.00 Montaj de 
muzică populară -  redactor Gelu Stan din Timişoara 11.30 Buletin informativ, date 
meteo 11.40 Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.55 încheiere.

14 MARTIE, MARŢI (redactor: Adam Bauer)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.40 Evenimente ca
lendaristice 10.45 Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 10.30 Buletin 
informativ, date meteo 10.45 Engleza pe înţelesul tuturor -curs de limbă engleză 11.55 
Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

15 MARTIE, MIERCURI (redactor: Anamaria Brad)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţi, date meteo 10.45 Evenimente ca
lendaristice 10.50 Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.30 Buletin de 
ştiri, date meteo 11.40 Sport -  rubrica lui Adam Bauer 11.53 Avanpremiera „Ecranul 
nostru" 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

16 MARTIE, JOI (redactor: lulia Kaupert)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţi, date meteo 10.45 Evenimente ca
lendaristice 11.00 „Oameni care au fost... -  literatură, muzică, artă” -  serialul Elenei 
Munteanu 11.30 Buletin de ştiri, date meteo 11.45 Nota săptămînii de Edda Illyés 
11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

17 MARTIE, VINERI (redactor: Anamaria Brad)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, âate meteo 10.45 Evenimente ca
lendaristice 11.50 Ce s-a mai întîmplat la Liceul Bălcescu din Giula? -  relatează Edit 
Bordaş 11.55 Revista presei „Foaia românească’’ 11.00 Magazinul „De la paişpe la 
opşpe -  liceenii” 11.30 Buletin de ştiri, date meteo 11.40 Actualităţi la românii din 
Banatul Sîrbesc -  relatează Cornel Mata din VTrşeţ 11.50 Ştiri şi curiozităţi din România 
-  relatează Simona Pele din Timişoara 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

18 MARTIE, SÎMBĂTĂ (redactor: Petru Cîmpian)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 14.40 Programul bisericilor orto
doxe şi al adunărilor baptiste 14.45 Avanpremiera „Ecranul nostru" 14.50 Recomandări 
culturale 15.00 PartyTime -  magazin de muzică uşoară 15.30 Interviuri, reportaje din 
viaţa românilor din Ungaria 15.58 încheiere.

19 MARTIE, DUMINICĂ (redactor: Petru Cîmpian)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 14.40-15.30 Retrospectiva săp
tămînii (spicuiri din interviurile şi reportajele difuzate pe parcursul săptămînii) 15.30 
Emisiune religioasă baptistă 15.55 încheiere.

(Nu răspundem pentru eventualele modificări Tn programele radio!)
In fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se prezintă emisiunea românească, difuzată pe 
ţară. Sumarul acesteia este compus din actualităţile zilei şi reportaje, interviuri din viaţa 
comunităţi noastre, respectiv relatări din viaţa şcolilor româneşti.
Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, pe lîngă frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 MHz, 
poate fi ascultată şi pe undele occidentale, pe frecvenţele locale ale studiourilor regionale. 
Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio Debreţn 91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 MHz

_  *  *  *  _

ECRANUL NOSTRU: 16 martie 2000 (MTV1 ora 13.30) 
Reluare: 19 martie 2000 (MTV2 ora 6.25)
Conţinutul programului românesc televizat:
Emisiunea Ecranul Nostru va fi consacrată în întregime balurilor româneşti ale acestui 
sezon. Camera de luat vederi a fost prezentă la petrecerile din Aletea, Bătania, Giula şi 
Micherechi. La Aletea ne-am folosit de ocazie să vă prezentăm noua asociaţe româ
nească. Balul pe ţară a găzduit peste 400 de oaspeţ, iar la Micherechi au cîntat renumiţ 
interpreţi de muzică populară românească. Fiţi alături de noi la această emisiune 
distractivă!
Atenţie! Programul nostru va fi difuzat cu o zi mai tîrziu: joi, de la ora 13.30.
Realizator: Tiberiu Boca

FM 92,1 MHz STEREO 
RADIO

VOCEA EVANGHELIEI 
ORADEA

3700 Oradea Str. Cuza Vodă nr. 85. 
Tel. 59-430552,
Fax.: 59-427372 

e-mail: inbox@rve.net

•  muzică
•  ştiri locale şi BBC 

•  emisiuni pentru orice vîrstă

Ascultaţi RVE non stop şi pe Internet la: 
http://WWW.rve.net

TRANS WORLD RADIO -  ROMÂNIA
(Radio Vocea Evangheliei 

pentru Europa)
AM 1548 KHz zilnic, 

ora 21.15-21.45

SW 31 şi 49 m
-  vineri: 18.30-18.45

-  sîmbătă: 18.00-18.45
-  duminică: 18.30-18.45

s ă -ţi ia u  p o s tu l.” D eclaraţia de
loc nu e fără  bază, pentru că după 
C am pionatu l M ondia l, Petrescu 
vrea să răm înă la Londra, în pla
nurile  mai îndepărta te  aspirînd la 
banca de a trenor. „A m  lu c ra t cu 
fo a rte  bun i te h n ic ie n i de-a lungul 
c a rie re i m e le  ş i to a te  lu c ru rile  
bune pe ca re  le-am  în vă ţa t de la  
e i le  vo i fo lo s i p e n tru  a -m i crea  
un s t il p ro p r iu .” -  spune Dan 
Petrescu, fo tb a lis t care s-a remar
ca t în to tdeauna  cu seriozita te  în 
lum ea ba lonulu i.

Rezultatele echipelor 
de fotbal ale localităţilor 

româneşti din Ungaria

S upo rte rii fo rm a ţiilo r care 
evoluează în cam pionate le  ju 
de ţe n e  îş i vor pu tea  urm ări 
favo riţii num ai de la s fîrş itu l 
aceste i săptăm în i. Sîmbătă şi 
dum in ica  trecu tă  însă  a înce
pu t sezonuj în cam pionate le  
na ţiona le . în  divizia a doua, 
ech ipa Giulei a tre b u it să se 
m u lţum ească  cu un scor egal 
(1-1), o b ţin u t pe teren propriu 
cu Nyírbátor, iar în divizia a tre
ia, echipa Bătanie i, com pleta
tă  cu vechii ju că to ri, a su fe rit 
o în frîngere pe teren propriu 
(1-2), în fa ţa  fo rm aţie i Békés
csabai Jam ina. Deci, un înce
pu t mai puţin p rom iţă tor, care 
a adus un singur punct.

Rubrică realizată de 
Ştefan Crâsta

apreciază pe in te rna ţiona lu l ro
mân: „L a  vîrsta  de 3 5  de ani, Hagi 
a d e m o n s tra t tu tu ro r că e s te  un 
adevăra t m ag a l ba lo nu lu i. G olul 
lu i H agi, a l şa p te le a  d in  a ce s t 
sezon a l C upei UEFA, a ve n it să  
recom penseze e fo rtu l ex trao rd i
n a r depus de fo tb a lis tu l rom ân. 
Cel m a i bun ju c ă to r de pe te ren  
a fo s t acom pan ia t la  ie ş ire a  sa  
de pe gazon de ap lauze le  unu i 
în tre g  s ta d io n ." De rem arcat că 
din cei 5 0  de m ii de specta to ri, 
3 5  de mii erau tu rc i din Germa
nia, care însă  nu l-au pu tu t ve
dea  ş i pe c e lă la lt G ică al lor. 
Gheorghe Popescu a fo s t oprit de 
un acc ident nu prea grav. Despre 
el c ircu lă  vorba, că eventual îş i 
va co n tin u a  ca rie ra  rodn ică  în 
Anglia, fiind  cu rta t de N ewcastle 
U n ited . Nu în tîm p lă to r. Robby 
Robson, actua lu l tehn ic ian  al en
g le z ilo r îl cu n o a ş te  încă  de la 
Barcelona, unde sub m îinile sale, 
„B a c iu l"  craiovean era căp itanu l 
ca ta lan ilo r.

E ch ipa in te rn a ţio n a lă  de la 
Londra a a juns ca în unele parti
de să nu aibă nici un englez în tre

titu la r i, fa p t de neconceput pînă 
în tre cu tu l nu prea în d e p ă rta t. 
C helsea era pe vrem uri ech ipă  
p u r e n g le z ă , d a r fo tb a lu l se 
sch im b ă , ia r s u p o rte rii ju d e c ă  
după perform anţă. Dan Petrescu, 
cu cîteva zile în  urm ă, a sem na t 
un nou con trac t pe durată  de doi 
ani, declarînd că vrea să se re
tragă în 2 0 0 2 , după C am piona
tu l M ondia l. „Ş tia m  că  vo i sem 
na un nou co n tra c t cu C helsea, 
pe n tru  că eram  de m a i m u lt tim p  
în negocieri. Im presaru l m i-a spus  
că  m a i m u lte  c lu b u ri s în t in te re 
sa te  de s e rv ic iile  m ele , însă  nu  
am  fo s t in te re s a t să  d is c u t cu n i
m en i, deoarece doresc să -m i în
ch e i ca rie ra  la  S tam fo rd  B ridge. 
A tît eu, c ît ş i fa m ilia  m ea s în tem  
fo a rte  fe r ic iţi a ic i, ia r fiic e i m e le  
i-am  pus num ele  de C helsea. ” -  
a dec la ra t Dan Petrescu în fa ţa  
z ia r iş tilo r  eng lez i, adăugînd că 
Prem ier Liege consideră  cel mai 
bun cam p iona t din lum e. Se zvo
neşte  că în g lum ă l-a avertiza t pe 
V ia lli, spunîndu-i că: „în tr-o  z i o

Zeci de jucători români se re
marcă săptămînă de săptămînă 
în cele mai puternice campiona
te europene. Marea majoritate 
a internaţionalilor joacă în străi
nătate păstrînd şi pe mai depar
te faima fotbalului românesc, ri
dicat la cele mai înalte trepte 
de mai bine un deceniu.

în  cea de pe urmă etapă a cam 
pionatului intern, Viorel Moldovan 
din Fenerbahce a m arcat golul de 
victorie , dovedind că porecla de 
„M o ldogo l” n-a cucerit-o fără  te 
mei. D ealtfe l, M oldovan es te  şi 
pe mai departe  go lghe te ru l in
te rnaţiona lilo r români. Rămîne de 
n eu ita t şi u ltim a  evo lu ţie  a lui 
Gigă Hagi din G ala tasara i, care 
la vîrsta de 3 5  de ani, cu evolu
ţia  sa superbă, a lăsa t îm p ie triţi 
suporterii D ortm undulu i, echipă 
care pe teren propriu nu şi-a pu
tu t păstra nici şansa de a se ca
lifica în sfe rtu rile  de fina lă  ale Cu
pei UEFA. Soarta nem ţilo r a ră
m as pecetlu ită  în urma înfrîngerii 
cu 2 la  0  pe te re n  p ro p r iu . 
„SuperH agi” a con tribu it la fe s ti
valul fo tba lis tic  tu rcesc  cu un gol 
şi cu o pasă valorifica tă  de Hakan 
Sükür. Revista Fanatik as tfe l îl

Fotbaliştii români continuă să rămînă 
în topul întrecerilor europene

Remarcabila legiune 
românească din campionatul 
turcesc continuă festivalul 

fotbalistic

Dan Petrescu, omul de baza 
al lui Gianluca Vialli

MICA PUBLICITATE
De vînzare
Tehnologie completă pentru fabricat paste făinoase de vînzare. Căutăm parte
ner cu capital pentru a muta tehnologia în România.
Asigurăm făină pentru brutării din Ungaria sau România.
Pentru brutării din România asigurăm asistenţă de specialitate în domeniul de 
panificaţie, patiserie (reţete, ambalare etc.)
Confecţionăm ambalaje pentru ambalat produse alimentare sau nealimentare. 
TeL/fax: 66/480-315.

Relaţii economice
Bărbat tînăr cu relaţii comerciale în Ungaria -  România s-ar angaja ca agent 
economic, administrator, translator (şi ocazional) chiar şi cu plecări în Româ
nia. Tel.: 06-30/9255-583.

DRAGI ELEVI, DRAGI SPORTIVI!
Adm in istra ţia  Permanentă a Taberelor Şcolare din 

judeţu l Arad vine în M m p in a re a  voastră cu multe şi 
variate oferte de petrecere a tim pu lu i liber în mod util 
şi p lăcut în taberele din:

M0NEASA, DEZNA, CĂSOAIA, 
PĂULIŞ, SĂVÎRŞIN.

La fiecare sfîrşjt de săptămînă, în orice anotimp, numai în 
MONEASA şi SĂVÎRŞIN! A.P.T.S. vă asigură locuri în bazele 
sale din întreaga ţară în tot timpul anului.

Căutaţi-ne şi nu veţi regreta!
Telefon: 00 40 57-253703 
Vă m ulţum im  că ne-aţi ales.

D acă  doriţi să ne  sunaţi... 
...vă stăm  la d ispoziţie !

LA TELEFON: 6 6 /3 6 1 -7 8 9 , 66 /46 3 -1 52  
TELEFAX: 6 6 /4 6 3 -1 5 2

E-mail: foaia@gyula.hungary.net
între orele 8.00-15.30

Anunţuri, reclamă, mică publicitate pot fi trimise şi prin 
telefon şi telefax ia adresa redacţiei. Le vom publica în 

cel mai scurt timp, în mod gratuit.
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